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Przyszłość z funduszami unijnymi
21 listopada w ArcelorMit-

tal Park w Sosnowcu odbył się 
BOOSTER dla Biznesu – „Za-
planuj przyszłość z funduszami 
– znajdź wsparcie na rozwój”. 
W evencie brał czynny udział 
Śląski Inkubator Przedsiębior-
czości.
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Pożar pawilonu handlowego 
przy ul. Teatralnej

25 listopada ok. godz. 16:00 wybuchł 
pożar w pawilonie handlowym przy 
ul. Teatralnej 7. W akcji gaśniczej w kulmi-
nacyjnym momencie brały udział 22 za-
stępy Państwowej Straży Pożarnej oraz 
2 zastępy Ochotniczej Straży Pożarnej, po-
żar gasiło ponad 60 strażaków. Prezydent 
Michał Pierończyk pozostawał w stałym 
kontakcie z Centrum Zarządzania Kryzyso-
wego, które na bieżąco monitorowało sy-
tuację.

Znajdujący się w pobliżu Żłobek Miejski 
oraz Miejskie Przedszkole nr 20 na szczęście 
nie ucierpiały w wyniku pożaru. Dla bezpie-
czeństwa, przed otwarciem pomieszczenia 
żłobka i przedszkola zostały przebadane 
przez strażaków pod kątem obecności tlen-
ku węgla. Obydwie placówki pracują nor-
malnie. Powiatowy Inspektorat Nadzoru 
Budowlanego w Rudzie Śląskiej wydał na-
kaz ogrodzenia pogorzeliska. Budynek przy 
ul. Teatralnej 7 spłonął doszczętnie.  WT
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20 listopada w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. H. Bisty rozdano nagrody Gram-my. Dzień Pracownika 
Socjalnego obchodzony jest od lat w całym kraju, ale w naszym mieście przybrał oryginalną formę 

organizowanego już po raz drugi, Rudzkiego Święta Pracowników Służb Społecznych.
Czytaj więcej na str. 3

Gram-my
w jednym zespole!



mi zabudowaniami Rudy, a także sąsied-
niego Zabrza. Tak więc wszystko, co dzieje 
się wokół „Trzydziestki”, obserwowane jest 
nie tylko przez społeczność szkoły, okolicz-
nych mieszkańców, ale również licznie spa-
cerujących, biegających i uprawiających 
inne sporty ludzi. Dlatego bardzo zależy 
nam, aby każdy przechodzień mógł cieszyć 
swoje oko widokiem kolorowego ogrodu, 
jaki powstał z Inicjatywy Lokalnej rodziców 
naszych uczniów – podsumowuje Beata 

Koszek, dyrektorka SP nr 30. 
– W tym miejscu bardzo dzięku-
ję zaangażowanym w sprawę 
rodzicom za wspaniały projekt 
i zaangażowanie, naszym 
uczniom i nauczycielom za 
pomoc w pracach przy nasa-
dzeniach, a nade wszystko 
Urzędowi Miasta za przeka-
zanie bez mała 17 tysięcy zł 
i Radzie Rodziców przy SP nr 
30 za 3500 zł przekazanych 
na ten cel. Nasz przyszkol-
ny kolorowy ogród jest 
świetnym przykładem 

współpracy samorządu z mieszkań-
cami – wierzę, że to dopiero początek tego 
typu wspólnych działań – dodaje.

Ponadto obecnie trwa budowa altany 
ogrodowej wraz z zagospodarowaniem te-
renu przy obiekcie sportowym TP Jastrząb 

– Inicjatywa lokalna to bar-
dzo ciekawe narzędzie partycy-
pacji społecznej. Z jednej strony 
mocno aktywizuje mieszkańców, 
których udział w realizacji zadania 
nie musi mieć charakteru pienięż-
nego, ale może mieć postać pracy 
lub środków rzeczowych. Z drugiej 
– pozwala na zgłaszanie inicjatyw, 
które nie byłyby możliwe w ramach 
budżetu obywatelskiego – podkreśla 
prezydent Michał Pierończyk.

Trzy zrealizowane już w tym roku 
zadania związane były przede wszyst-
kim w nasadzeniami zieleni. Na tere-
nie Wspólnoty Mieszkaniowej Żeromskie-
go 4 i 8 oprócz samych nasadzeń wydzielo-
na została przestrzeń przyjazna seniorom 
oraz pozostałym mieszkańcom, a także 
ustawione pojemniki na deszczówkę. 
W tym przypadku wkładem wnioskodaw-
ców była praca oraz zakup ławki z pergolą. 
– W zakres przedsięwzięcia wchodziło: na-
sadzenie roślin miododajnych, łąk kwiato-
wych, roślin ozdobnych; stworzenie miejsc 
rekreacji, szczególnie dla naszych senio-

2 | www.wiadomoscirudzkie.pl 27.11.2024

Inicjatywa lokalna – mieszkańcy zmieniają swoje otoczenieTrzy miejsca w Rudzie 
Śląskiej zyskały nowy wygląd 
w ramach Rudzkiej Inicjatywy 
Lokalnej. Jest to rozwiązanie, 
którego istotą jest wkład 
własny wnioskodawców 
w proponowane 
przedsięwzięcia. W trakcie 
realizacji są jeszcze dwa 
zadania. W tym roku pula 
środków na inicjatywę lokalną 
wynosi 100 tys. zł, z czego 
70 tys. zł pochodzi z dotacji 
z Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii.

rów; montaż zbiorników do pozyskiwania 
wody opadowej; zainicjowanie integracji 
obu wspólnot; wykonanie 300 osobogo-
dzin prac społecznych przez mieszkańców 
oraz montaż domków dla jeży – wylicza 
Liliana Lehrer Rychel ze Wspólnoty Miesz-
kaniowej Żeromskiego 4. 

Hanna Król, przedstawicielka Wspólno-
ty Mieszkaniowej Żeromskiego 8, zapo-
wiada. – Obie wspólnoty korzystały wcze-
śniej z dotacji UM w Rudzie Śląskiej na 
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Serdeczne podziękowania 
za złożone wyrazy współczucia 

Prezydentowi Miasta  
i Pracownikom Urzędu Miasta Ruda Śląska 

oraz wszystkim którzy okazali nam wsparcie 
po śmierci 

oJca i TeŚcia 
składają 

Aleksandra i Arkadiusz Czaja

konserwację więźby dachowej. W przy-
szłości mamy zamiar również korzystać ze 
środków publicznych, aby zadbać o nasze 
nieruchomości.

Kolejne upiększone miejsca to teren 
przy Szkole Podstawowej nr 30 oraz przy 
ul. Latki. W drugiej lokalizacji ustawiony 
został także pojemnik na deszczówkę, 
a w obu przypadkach wkładem własnym 
była praca.

– Budynek Szkoły Podstawowej nr 30 
im. Karola Miarki w Rudzie wkomponowa-
ny jest pomiędzy starym osiedlem i nowy-

Najważniejszym wyróżnikiem inicjatywy lokalnej 

jest zaangażowanie w cały proces mieszkańców. 

W przeciwieństwie do budżetu obywatelskiego to 

narzędzie pozwala na realizację przedsięwzięć nie tylko 

na gruncie miasta, ale także na terenach należących 

do innych właścicieli, np. spółdzielni mieszkaniowych. 

– W takich przypadkach niezbędna była zgoda 

właściciela terenu, na którym ma być realizowane 

zadanie, wraz ze zobowiązaniem do utrzymania 

trwałości rzeczowych efektów projektu przez 3 kolejne 

lata. Ponadto musiało zostać także spełnione kryterium 

ogólnodostępności, które dotyczyło także wszystkich 

projektów realizowanych w ramach inicjatywy lokalnej 

– tłumaczy Liliana Moskała-Zydra, sekretarz miasta.

Bielszowice, gdzie wkładem wnioskodaw-
ców jest praca oraz środki finansowe. Z ko-
lei na terenie przy ul. Szpaków zamonto-
wany zostanie stół do ping-ponga. Miasto 
przygotowało już teren, a wnioskodawca 
zakupi stół i pomoże przy jego instalacji. 
Należy dodać, w tym roku do realizacji 
w ramach Rudzkiej Inicjatywy Lokalnej za-
kwalifikował się również festyn w parafii 
Matki Boskiej Różańcowej w Halembie, 
jednak nie doszedł on do skutku ze wzglę-
du na warunki pogodowe.

Łącznie w tegorocznym naborze miesz-
kańcy zgłosili 25 zadań, które następnie 
były oceniane. – Premiowany był przede 

wszystkim stopień zaangażowania wnio-
skodawcy, czyli jego wkład własny i jego 
rodzaj. Generalnie im poziom zaangażo-
wania wnioskodawcy był większy, tym 
więcej punktów można było uzyskać. Po-
nadto punkty przyznawane były m.in. za 
liczbę osób popierających projekt, cyklicz-
ność projektu czy przyszły koszt utrzyma-
nia zrealizowanej inwestycji – wylicza Lilia-
na Moskała-Zydra, sekretarz miasta.

Projekt dofinansowano z budżetu Gór-
nośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii w ra-
mach programu „Pilotażowa edycja inicja-
tywy lokalnej w ramach Metropolitalnej 
Szkoły Prototypowania”. UM, JO

USŁUGI POGRZEBOWE BRONISŁAW BOTOR Ruda Śląska, ul. Kokota 186, tel. całodobowy (32) 24 20 923

Non omnis moriar

Podziękowania
Wszystkim Osobom oraz Instytucjom,

które pożegnały naszego
Najukochańszego Męża, Tatę, Dziadka, Przyjaciela

śp. Andrzeja Stania
składamy najserdeczniejsze podziękowania.

Rodzina

Pożegnanie prezydenta... 
W sobotę, 23 listopada Ruda Śląska pożegnała swojego byłego prezydenta, Andrzeja Stanię.  Uroczystości 
pogrzebowe odbyły się w Kościele pw. Trójcy Przenajświętszej w Kochłowicach. 

W poniedziałek rano, naszą redakcję 
odwiedził pan Bogusław Pierzak, mieszka-
niec Nowego Bytomia. Kilkanaście lat te-
mu rozpoczął starania o wprowadzenie li-
nii autobusowej, która ułatwiłaby senio-
rom z okolic ulic Otylii, Chorzowskiej, Po-
koju dostęp do centrum dzielnicy, do ko-
ścioła. Była lista, zbierano podpisy i po 
długich staraniach właśnie dzięki ówcze-
snemu prezydentowi Andrzejowi Stani 
powstała linia nr 147. Jej pasażerowie, 
a są nimi bardzo często osoby w pode-
szłym wieku, są mu do dziś wdzięczni, 
o czym z ogromnym wzruszeniem zapew-
niał nas Bogusław Pierzak. Popularna 
obecnie linia zawsze będzie im przypomi-
nać o zmarłym prezydencie.  

Andrzej Stania wierzył w potencjał 
mieszkańców Rudy Śląskiej i dostrzegał ich 

pracowitość, zamiłowanie do tradycji oraz 
niepowtarzalną tożsamość. Cechowała go 
niezwykła wrażliwość społeczna. Pomagał 
potrzebującym, szczególnie słabszym 
i uboższym, działając dyskretnie i bez roz-
głosu, ale za to z pełnym zaangażowaniem. 
Prezydent Stania był wizjonerem i auto-
rem przełomowych projektów, które do 
dziś kształtują rzeczywistość Rudy Śląskiej. 
Jego działania skupiały się na poprawie in-
frastruktury miasta, ochronie środowiska, 
a także budowaniu silnej tożsamości lokal-
nej i współpracy między miastami.

Podczas pogrzebowej mszy świętej 
zmarłego wspominał prezes Związku Gór-
nośląskiego Grzegorz Franki, ks. prałat Je-
rzy Lisczyk (w wygłoszonej homilii), eme-
rytowany arcybiskup Wiktor Skworc, który 
przewodniczył mszy św., a także prezydent 

miasta Michał Pierończyk. – O panu prezy-
dencie Andrzeju Stani można powiedzieć, 
że był postacią kultową. Choć nie zawsze 
zgadzaliśmy się, nie zawsze mieliśmy to 
samo zdanie, ale nasze dyskusje zawsze 
były merytoryczne i prowadzone w atmos-
ferze wzajemnego szacunku. Mimo różnic 
pan prezydent był dla mnie wzorem konse-
kwencji w działaniu i człowiekiem, który 
z oddaniem pracował na rzecz naszego 
miasta – przyznał Michał Pierończyk. 

Gabinet prezydenta zawsze wypełniała 
muzyka, była jego pasją, dzięki niej odnaj-
dywał  harmonię w codziennych wyzwa-
niach. I piękna muzyka Simona@Garfan-
gela i Nino Roty towarzyszyła mu w ostat-
nich chwilach na cmentarzu parafii pw. św. 
Andrzeja Boboli w Wirku, gdzie Andrzej 
Stania został pochowany… BL
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Anioły w podzięce wolontariuszom
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Gala „Anioły Wolontariatu” ma w Rudzie Śląskiej swoją własną historię. W tym roku odbyła się już po raz 
piętnasty, dwunasty raz zorganizowało ją Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek”. W tym roku 
w gronie laureatów znalazło się 33 wolontariuszy, którzy bezinteresownie niosą pomoc potrzebującym.

W Domu Kultury w Rudzie Śląskiej-
Bielszowicach odbyła się tegoroczna, 
piętnasta już Gala Aniołów Wolontaria-
tu. O oprawę Gali zadbało, jak czyni to 
od dwunastu lat, Stowarzyszenie na 
Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek”. 
Honorowy patronat nad tym wydarze-
niem objął prezydent Michał Pieroń-
czyk. – Miarą człowieczeństwa jest po-
maganie innym, szczególnie tym, którzy 
tego potrzebują, którzy sami nie potra-
fi ą wyjść z trudnych sytuacji. 
Wyciągnięta ręka do drugiego 
człowieka, szczególnie człowieka 
w potrzebie, jest bezcenna – mó-
wił podczas Gali prezydent Pie-
rończyk. Jako honorowemu patro-
nowi przypadł mu zaszczyt uhono-
rowania tegorocznych laureatów. 
W tej wyjątkowej chwili towarzyszy-
ły mu: radna Sejmiku Województwa 
Śląskiego Dorota Tobiszowska oraz pre-
zes Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci 
i Młodzieży „Przystanek” Joanna Go-
licz. 

W tym roku piękne statuetki anio-
łów powędrowały do kolejnych 33 
osób, które w naszym mieście bezinte-
resownie działają i pracują na rzecz 
tych, którzy potrzebują pomocy 
i wsparcia. W tym wyjątkowym gronie 
znaleźli się: Aniela i Marian Poradowie 
– Dyskusyjny Klub Seniora przy Śląskim 
Teatrze Impresaryjnym, Janina Gałęziok 
– Polski Związek Niewidomych Koło w Ru-
dzie Śląskiej, Anna Ruda – Polski Zwią-
zek Filatelistów Zarząd Oddziału  w Ru-
dzie Śląskiej, Justyna Kaczmarczyk 
– Szkoła Podstawowa nr 7 im. Adama 
Mickiewicza, Weronika Wandzik – Hu-
fi ec ZHP Ruda Śląska im. hm. Łucji Za-
wady, SHDK RP Klub HDK im. KWK „Po-
kój”, Dorota Wranik – Stowarzyszenie 
Chór Mieszany „Słowiczek”, Piotr Szczu-
rowski –  SHDK RP Klub HDK im. H. Du-
nanta, Patrycja Leśniewska – Hufi ec 

ZHP Ruda Śląska im. hm. Łucji Zawady, 
Jerzy Marek – SHDK RP Klub HDK 
im. KWK „Pokój”,  Małgorzata Krajew-
ska – Stowarzyszenie ,,Otwarte Serca”, 
Jolanta Małachowska – Stowarzyszenie 
Rudzki Uniwersytet Trzeciego Wieku, 
Barbara Mikołajek- Wałach – Stowarzy-
szenie Rudzki Uniwersytet Trzeciego 
Wieku, Julia Maciopa – Stowarzyszenie 
Inicjatyw Niebanalnych In-nI, Sabina 
Copik – Szkoła Podstawowa nr 35 Spe-
cjalna, Blanka Wypler – Stowarzyszenie 
Inicjatyw Niebanalnych In-nI, Grażyna 
Miś – Szkoła Podstawowa nr 35 Spe-
cjalna, Martyna Izydorczyk – Stowarzy-
szenie Inicjatyw Niebanalnych In-nI, 
Danuta Kachel –  Fundacja Aktywni 
Społecznie AS, Jacek Swandzikowski 
– Rudzkie Stowarzyszenie Rodzin Abs-
tynenckich „Zdrowe Życie”, Kornelia 
Rzepka –  Fundacja Aktywni Społecznie 
AS, Jerzy Kasperek – Towarzystwo Mi-
łośników Orzegowa, Bronisława Ka-
sperczyk –  Fundacja Aktywni Społecz-
nie AS, Agnieszka Czerwonka – Towa-
rzystwo Opieki nad Zwierzętami FAU-
NA, Katarzyna Łukaszewska – Towarzy-

stwo Opieki nad Zwierzętami FAUNA, 
Karolina Lisoń – Towarzystwo Opieki 
nad Zwierzętami FAUNA, Tomasz Nant-
ka – Szkoła Podstawowa nr 12 Specjal-
na im. Św. Łukasza, Gabriela Sodzawicz-
ny – Szkoła Podstawowa nr 12 Specjal-
na im. Św. Łukasza, Iwona Czusz – Dy-
rektor Szkoły Podstawowej nr 2 im. Ja-
na Wyplera, Grażyna Pałyga – Opiekun 
Szkolnego Koła Wolontariatu „17 Pro-
mieni Dobra”, Katarzyna Nowara 
– Opiekun Szkolnego Koła Wolontaria-
tu „17 Promieni Dobra”, Krzysztof Ro-
dzoch – SP nr 23 im. Jana Brzechwy, 
Grupa Wolontariatu Młodzieżowego 
– ,,Wakacje z Bogiem”.

Gala stała się też okazją do wspo-
mnienia i uczczenia minutą ciszy wo-
lontariuszki i członkini Stowarzyszenia 
na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Przysta-
nek” Henryki Skowrońskiej – Wawok, 
która zmarła we wrześniu tego roku. 
– Zapamiętamy ją jako dobrą i niezwy-
kłą osobę. Gdy ją poznałam zauważy-
łam, że ma niezwykły dar rozmawiania 
z ludźmi. Była naszym prawnikiem 
i udzielała porad prawnych, wszyscy 
którzy do nas przychodzili, chwalili ją za 
to, że jest tak bardzo empatyczna. Bar-
dzo jej dziękuje, że przez wiele lat była 
w naszej organizacji – powiedziała pre-
zes Joanna Golicz.

Wiole� a Tkocz

OFERUJEMY
wynajem powierzchni biurowych i magazynowych• 
wynajem sali konferencyjnej • 
wirtualne biuro• 
tereny inwestycyjne – działki na sprzedaż• 

Śląski Park Przemysłowo-Technologiczny 
Sp. z o.o.
ul. Szyb Walenty 26
41-700 Ruda Śląska

Sekretariat
tel. 32 789-51-01
e-mail: sekretariat@sppt.pl w w w. s p p t . p l

OGŁOSZENIE

Gram-my w jednym zespole!
20 listopada w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. H. Bisty rozdano nagrody 
Gram-my. W tak oryginalny sposób obchodzono w tym roku II Rudzkie Święto 
Pracowników Służb Społecznych. 

Przygotowana z wielkim rozmachem uro-
czystość, dla której inspiracją były uroczyste 
gale wręczania nagród Grammy, była dziełem 
autorskim zespołu pracowników i dyrekcji 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Jak na 
wielką galę przystało były wieczorowe kreacje, 
śpiew, taniec i wyjątkowa atmosfera. Wydarze-
nie było okazją do podziękowania  osobom, 
które codziennie niosą pomoc i wsparcie 
mieszkańcom naszego miasta, za ich ofi arność, 
zaangażowanie i wytrwałość.

Dzień Pracownika Socjalnego obchodzony 
jest od lat w całym kraju, ale w naszym mieście 
przybrał oryginalną formę organizowanego już 
po raz drugi, Rudzkiego Święta Pracowników 
Służb Społecznych. Pomysłodawcą tego święta 
jest Anna Krzysteczko, Zastępca Prezydenta 
Miasta ds. społecznych, która wraz z Dyrekto-
rem Krys� anem Morysem dyrektorem MOPS 
brawurowo poprowadziła niezwykłą imprezę.

– Dzisiejsza uroczystość, pełna radości, 
uśmiechu i pozytywnej energii pokazała, że 
mamy w Rudzie Śląskiej pracowników z pasją 
i wielką wyobraźnią. Gratuluję talentu, pomy-
słowości i dziękuję za każde działanie na rzecz 
mieszkańców. Jest to też szczególna okazja, 
aby w uroczystej atmosferze docenić pracę i po-
dziękować pracownikom Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej, którzy na 
co dzień z dużym zaangażowaniem realizują 
swoje obowiązki – powiedziała wiceprezydent  
Anna Krzysteczko. 

„Gram-my w jednym zespole !” – takie hasło 
przewodnie przyświecało organizatorom, któ-
rzy płytami „winylowymi” wyróżnili osoby 
wspierające działania rudzkich służb socjalnych 
i tworzące wraz z nimi prawdziwie zgrany ze-

spół. Płyty powędrowały do przedstawicieli Za-
rządu Miasta, Rady Miasta, rudzkich fi rm i in-
stytucji, które swoją pracą wpisują się w polity-
kę socjalną Rudy Śląskiej. Doceniono osoby za-
angażowane w tworzenie miejsc i form pracy 
adresowanych do podopiecznych rudzkiego 
systemu pomocy społecznej. 

Liczby są imponujące i mówią same za siebie 
– w tym roku wsparciem objęto prawie 
4,8 tys. osób, przyznano niemal 69 tys. świad-
czeń, a na przekształcenie MOPS-u w Centrum 
Usług Społecznych pozyskano ponad 8 mln zł, 
co jest widocznym efektem wysokiego profe-
sjonalizmu i zaangażowania. – Przekształcenie 
MOPS-u w CUS najlepiej odzwierciedla tekst 
piosenki, do której słowa ułożyłem na bazie 
oryginalnego utworu „Susanna”, a którą usły-
szeliśmy w wykonaniu  pracowników: Kroczymy 
w przyszłość z nadzieją że warto kawał życia 
oddać jej! Pomagać, to jest naszej pracy 
sens”– powiedział nam dyrektory MOPS, Kry-
s� an Morys. – Ta przyszłość, ten następny etap 
naszego życia, to właśnie Centrum Usług Spo-
łecznych, bo to jest sens naszej pracy.

Jednostki pomocy społecznej, wspierania ro-
dziny i systemu pieczy zastępczej, tworzące i re-
alizujące system pomocy społecznej to także 
m.in. Dzienny Dom Senior – Wigor, Dom Pomo-
cy Społecznej „Senior”, Noclegownie Miejskie, 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudzie Ślą-
skiej, Ośrodek Adaptacyjny dla Dzieci Niepeł-
nosprawnych, Placówka Wsparcia Dziennego, 
Centrum Administracyjne Obsługi Placówek 
Opiekuńczo – Wychowawczych oraz liczne ści-
śle współpracujące organizacje sektora NGO. 
„Gram-my” przygotowane przez MOPS, było 
ich wielkim świętem . BL
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OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 

NIP: 641 001 03 37 | REGON: 000484713
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl 

Ogłasza przetarg pisemny nieograniczony na wykonanie 
audytu remontowego i kompletnej dokumentacji projektowej 

dla zadania: remont i docieplenie budynku mieszkalnego 
wielorodzinnego przy ul. Brygadzistów 4-4B w zasobach 
Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Rudzie Śląskiej.

Formularz zawierający Specyfi kację Istotnych Warunków Zamówienia moż-
na odebrać od dnia 27.11.2024 r. do dnia 11.12.2024 r. w siedzibie Zamawia-
jącego, adres: Ruda Śląska ul. Magazynowa 12.

Aby odebrać SIWZ osobiście w siedzibie Zamawiającego, należy:
dokonać wpłaty na konto w SANTANDER BANK POLSKA S.A. I/O Ruda • 
Śląska nr 13 10902037000000053600 5415,
zgłosić się do pokoju nr 318 z potwierdzeniem dokonania przelewu • 
w celu odebrania Faktury VAT,
odebrać SIWZ od godz. 8.00 do godz. 13.00•  w pokoju 310
Aby odebrać SIWZ za zaliczeniem pocztowym należy przesłać fax’em • 
lub e-mail’em zamówienie z podaniem danych potrzebnych do wysta-
wienia Faktury VAT.

Cena formularza wynosi: 25,24 PLN /z VAT/.

Zamkniętą kopertę zawierającą ofertę należy składać w siedzibie Zama-
wiającego w Rudzie Śląskiej ul. Magazynowa 12, w pokoju 213 do dnia: 
18.12.2024 r. do godziny 8.30.

Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Zamawiającego w Sali nr 317 w dniu 
18.12.2024 r. o godzinie 9.00.

Okres obowiązywania oferty wynosi 60 dni od terminu otwarcia ofert.

Wykonawca przystępując do przetargu obowiązany jest wnieść wadium 
przetargowe w kwocie 1.000,00 PLN

Wadium można wpłacać na konto w SANTANDER BANK POLSKA S.A. 
I/O Ruda Śląska nr 13 10902037 000000053600 5415 do dnia 16.12.2024 r.

Uwaga! Za datę wniesienia wadium w tej formie, uważa się datę wpływu 
środków na konto zamawiającego.

W przypadku wybrania oferty uchylenie się od podpisania umowy spowo-
duje przepadek wadium na rzecz zamawiającego.

Zamawiający zastrzega sobie prawo unieważnienia lub zamknięcia przetar-
gu bez wybrania którejkolwiek z ofert i bez podania przyczyny.

Pracownikiem uprawnionym do kontaktów z Oferentami jest: Alicja Paw-
łowska pracownik Działu Technicznego pok. 310 tel. 32 248-24-11 wewn. 306 
w godzinach od 10.00 do 12.00, e-mail: alicja.pawlowska@rsm.com.pl.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA
MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, 
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22 
e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa informuje, że posiada 
do wynajęcia od zaraz  lokale użytkowe + boksy handlowe 
oraz zaprasza wszystkich chętnych z propozycją negocjacji 

stawek eksploatacyjnych

Wykaz lokali użytkowych oraz boksów handlowych znajduje się do wglądu 
w Dziale Członkowsko-Lokalowym oraz na stronie internetowej RSM.

Przed przejęciem lokalu Najemca zobowiązany jest do wpłacenia kaucji 
w wysokości trzymiesięcznych należności czynszowych.

Możliwość negocjowania proponowanej przez zainteresowanego stawki 
oraz warunków najmu istnieje po wcześniejszym ustaleniu terminu z Działem 
Członkowsko-Lokalowym i wskazaniu przedmiotu negocjacji. Wynegocjowa-
na stawka będzie obowiązywać przez okres 1-go roku. Po tym okresie ulegnie 
regulacji do wysokości stawki z cennika na dany rok.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie www.rsm.com.pl oraz pod 
nr tel. 32 248-24-11 wew. 311, 267 lub w Dziale Członkowsko-Lokalowym 
pokój 100 w Rudzie Śl. przy ul. Magazynowej 12.

Sebastian Kolon gościem Biblioteki Ficinus
28 listopada, o godz. 17.00 w zabytkowym budynku Biblioteki Ficinus przy ul. Pawła Kubiny 24 
w Rudzie Śląskiej-Wirku gościć będzie historyk Sebas� an Kolon. Tym razem spotkanie ze znawcą kultury 
i religii żydowskiej poświęcone będzie kalendarzowi i świętom żydowskim. Spotkanie odbędzie się 
w ramach cyklu „Twórczy czwartek na Ficinusie”.

– Przyjrzymy się sposobowi liczenia cza-
su w tradycji Izraela oraz świętom biblij-
nym (zapisanym w Torze) oraz tym wynika-

jącym z historii Żydów i Izraela – zapowia-
da gość spotkania. – Zaprezentuję przed-
mioty związane ze świętami, np. talerz se-

derowy (na Pesach) czy świecznik chanu-
kowy (chanukiji) oraz rytualny sposób za-
palania świec chanukowych i ich wymowę 
dla świata – dodaje. 

Ponadto prowadzący przybliży zwyczaje 
i kulinaria związane ze świętami oraz prak-
tykę świąt w rodzinach żydowskich, rolę 
dzieci i seniorów, a także przesłanie religij-
ne i narodowe poszczególnych świąt. 
– Wysłuchamy też przekazu Rabina orto-
doksyjnego Łodzi oraz przyjrzymy się sy-
mulacji Świątyni Jerozolimskiej – zaznacza 
Sebas� an Kolon.

Sebas� an Kolon jest historykiem, znaw-
cą kultury i religii żydowskiej. Uczy historii 
w Zespole Szkół nr 4 im. Piotra Latoski oraz 
w Zespole Szkół nr 5 im. Jadwigi Markowej 
w Rudzie Śląskiej. Jest założycielem Rudz-
kiej Ligi Historycznej. To stały turniej po-
między dwoma wspomnianymi szkołami, 
którego celem jest propagowanie wiedzy 
historycznej.

Cykl „Twórczy czwartek na Ficinusie” to 
inicjatywa miasta oraz biblioteki miejskiej. 
Ma ona na celu promocję kolonii robotni-
czej przy ul. Kubiny, która jest obiektem na 
Szlaku Zabytków Techniki. 

UM

Wystawa prac Grzegorza Haiskiego
20 listopada w Filii nr 21 MBP w Bykowinie odbył się wernisaż wystawy prac Grzegorza Haiskiego. Okazją 
do organizacji wystawy jest jubileusz 65-lecia  Rudy Śląskiej. Odwiedzający wystawę odnajdą więc wśród 
prac artysty utrwalone zakątki naszego miasta.

Pochodzący z  Rudy Śląskiej Grzegorz 
Haiski jest długoletnim pracownikiem 
PWiK Sp. z o.o. w Rudzie Śląskiej, a malar-
stwem zajmuje się już ponad 50 lat. Malu-
je pełną paletą barw obrazy akrylowe, 
olejne, łączy rysunek i akwarelę. Inspira-
cją są krajobrazy śląskie, sceny rodzajowe, 
budowle z rudzkich i śląskich ulic, portre-
ty, ale również studia i abstrakcje. Grze-
gorz Haiski swój warsztat kształcił w pra-
cowni Domu Kultury „Pokój”, a od 1970 r. 
w „grupie Bielszowice”,  pod okiem Wła-
dysława Lucińskiego,  szlifował go także  
na międzynarodowych plenerach 
w kraju i za granicą. 

Od początku swojej działalności 
artystycznej Grzegorz Haiski jest ar-
tystą niezwykle aktywnie działają-
cym w grupach i stowarzyszeniach 
skupiających zarówno twórców pro-
fesjonalnych, jak i przedstawi-
cieli nurtu art naif. Od 1970 r.  
był członkiem słynnej grupy 
plastycznej „Bielszowice”, 
wieloletnim członkiem Sto-
warzyszenia Plastyków Nie-
profesjonalnych „Na pograni-
czu”, Stowarzyszenia „Barwy 
Śląska”, działał również w Pol-
sko-Czeskim Klubie Arty-

stycznym „Art Studio” w Mier-
szowie. W 2012 r. artysta dołą-
czył do „Grupy Janowskiej”, 
gdzie w  ramach 70-lecia „Ja-

nowa” odbyły się jego wy-
stawy indywidualne. Ha-
iski jest związany z Dysku-
syjnym Klubem Sztuki 
„Malatura” w Centrum 
Inicjatyw Społecznych 
w Rudzie Śląskiej, działa 
w Niezależnej Formacji 

Artystów Trio Silesia, 
w 2000 r. był współ-

założycielem pracowni i grupy plastycznej 
w Gimnazjum nr 6 w Rudzie Śląskiej. 

Prace Grzegorza Haiskiego znajdują się 
w niemal wszystkich śląskich muzeach 
oraz w kolekcjach prywatnych. Za swoją 
działalność artystyczną otrzymał wiele wy-
różnień, a w 2022 r. zdobył srebrny medal 
,,Labor Omnia Vincit” za krzewienie idei 
pracy organicznej.

Przez najbliższy miesiąc jego barwne 
prace można podziwiać w bykowińskiej 
Filii nr 21 MBP, w godzinach funkcjonowa-
nia placówki.

 BL

Od początku swojej działalności 
artystycznej Grzegorz Haiski jest ar-
tystą niezwykle aktywnie działają-
cym w grupach i stowarzyszeniach 
skupiających zarówno twórców pro-
fesjonalnych, jak i przedstawi-

plastycznej „Bielszowice”, 
wieloletnim członkiem Sto-
warzyszenia Plastyków Nie-
profesjonalnych „Na pograni-
czu”, Stowarzyszenia „Barwy 

stycznym „Art Studio” w Mier-
szowie. W 2012 r. artysta dołą-
czył do „Grupy Janowskiej”, 
gdzie w  ramach 70-lecia „Ja-

nowa” odbyły się jego wy-
stawy indywidualne. Ha-
iski jest związany z Dysku-
syjnym Klubem Sztuki 
„Malatura” w Centrum 
Inicjatyw Społecznych 
w Rudzie Śląskiej, działa 
w Niezależnej Formacji 
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Przyszłość z funduszami unijnymi
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21 listopada w ArcelorMittal Park w Sosnowcu odbył się BOOSTER dla Biznesu – „Zaplanuj przyszłość 
z funduszami – znajdź wsparcie na rozwój”. W evencie brał czynny udział Śląski Inkubator Przedsiębiorczości. 

Słowo „booster” wywodzi się z angiel-
skiego słówka „boost” i oznacza dołado-
wanie. Takim „doładowaniem” dla przed-
siębiorców są konferencje i spotkania, na 
których można wymieniać się doświadcze-
niami i zdobywać praktyczne wskazówki 
pomagające planować rozwój firmy .

Sosnowiecki BOOSTER dla Biznesu 
– „Zaplanuj przyszłość z funduszami 
– znajdź wsparcie na rozwój”, adresowany 
był do przedsiębiorców, którzy chcą rozwi-
nąć swoją działalność w oparciu o fundu-

sze europejskie oraz inne dostępne narzę-
dzia wsparcia biznesu. W spotkaniu wzięli 
udział przedstawiciele: Śląskiego Centrum 
Przedsiębiorczości, Agencji Rozwoju Re-
gionalnego w Sosnowcu, Regionalnej Izby 
Gospodarczej w Katowicach, Izby Rze-
mieślniczej oraz Małej i Średniej Przedsię-
biorczości w Katowicach, a także Powiato-
wego Urzędu Pracy w Sosnowcu i Agencji 
Rozwoju Przemysłu S.A. 

Uczestnikami paneli dysku-
syjnych byli cenieni eks-
perci i specjaliści ds. fun-
duszy europejskich, 
m.in. Izabela Moczko, 
prezes Śląskiego Inku-
batora Przedsiębiorczo-
ści, Anna Jedynak-Rykała, 
dyrektor Śląskiego Centrum 
Przedsiębiorczości w Chorzowie 
oraz dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy w Katowicach Grzegorz Sikorski.

Śląski Inkubator Przedsiębiorczości brał 
udział w spotkaniu jako jedyny podmiot 
z naszego miasta. – Działania Śląskiego In-
kubatora Przedsiębiorczości skutkują 
owocną współpracą ze Śląskim Centrum 
Przedsiębiorczości i Wojewódzkim Urzę-
dem Pracy, o czym na konferencji wspomi-

nał jego dyrektor Grzegorz Sikorski – prze-
kazała Izabela Moczko, prezes Śląskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości. – Jesteśmy 
zauważani i doceniani przez naszych part-
nerów: Regionalną Izbę Gospodarczą, 
Agencję Rozwoju Lokalnego w Sosnowcu 
i wiele innych pokrewnych instytucji – za-
uważyła Izabela Moczko. 

Podczas konferencji można było poznać 
liderów branży, dowiedzieć się 

gdzie szukać wsparcia dla 
swojego biznesu oraz jak 

skutecznie sięgać po fun-
dusze europejskie i inne 
dostępne narzędzia 
wsparcia przedsiębior-

czości. – Myślę, że po-
ziom naszych rozmów był 

bardzo wysoki, co będzie 
sprzyjać w efekcie sprawniejszej 

absorpcji funduszy unijnych. Takie konfe-
rencje pozwalają poszerzyć granice współ-
pracy pomiędzy instytucjami otoczenia 
biznesu. Myślę, że to zaowocuje kolejną 
konferencją i szkoleniem  zorganizowa-
nym w Śląskim Inkubatorze Przedsiębior-
czości. Oprócz nas w naszym mieście na 
tym polu działa jeszcze Rudzka Agencja 
Rozwoju Inwestor, razem możemy zdzia-
łać o wiele więcej dla dobra rudzkich 
przedsiębiorców – podsumowała prezes 
rudzkiego Inkubatora.  BL

Srebrny jubileusz 
rudzkich Amazonek

Od ćwierćwiecza rudzianki zrzeszone 
w Rudzkim Stowarzyszeniu Amazonek 
„Relaks” pomagają sobie w walce z choro-
bą nowotworową piersi. – W grupie raź-
niej i odważniej, łapać szczęście i przyjaź-
nie – te słowa wybrzmiewają w ich hymnie 
i rzeczywiście, znając doskonale realia tej 
trudnej choroby, Amazonki potrafią sobie 
wzajemnie pomóc. Stowarzyszenie zrzesza 
dzielne kobiety ze zdiagnozowanym no-
wotworem piersi, na każdym etapie lecze-
nia, po i w trakcie chemioterapii, radiote-
rapii lub leczeniu hormonalnym, po opera-
cji usunięcia części lub całości piersi. Ama-
zonki nie tylko towarzyszą kobietom zma-
gającym się z chorobą nowotworową, ale 

także mocno angażują się 
w promowanie profilaktyki ra-
ka piersi. Członkinie stowarzy-
szenia organizują spotkania 
informacyjne, na które za-
praszają lekarzy, terapeu-
tów, rehabilitantów, uczą 

jak radzić sobie ze stresem, 
prowadzą pełną, profesjonalną rehabilita-
cję psychofizyczną. Stowarzyszenie „Re-
laks” to miejsce gdzie zawiązują się cenne 
przyjaźnie, bo rudzkie Amazonki wiedzą 
jak ważnym wsparciem jest przebywanie 
w towarzystwie kobiet, które otwarcie 
dzielą się własnymi doświadczeniami i któ-
re rozumieją się bez słów.

19 listopada w Klubie ,,Maciej” Ama-
zonki świętowały swój piękny srebrny jubi-
leusz, z wielką radością i satysfakcją gratu-
lując sobie 25 lat potrzebnej choć nieła-
twej pracy. – Dziękuję za Wasze zaangażo-
wanie w działania profilaktyczne i podzi-
wiam Wasz optymizm – powiedziała wice-
prezydent Anna Krzysteczko.

 BL

OGŁOSZENIA

Polska Federacja Stowarzyszeń „Amazonki” skupia  210 terenowych 
organizacji, w których pracuje ponad 1200 ochotniczek. W skali 
kraju liczy ok. 25 tysięcy zrzeszonych Amazonek, dzielnych kobiet, 
wspierających się wzajemnie w szczególnie trudnych momentach. 
Od 25 lat działa także w naszym mieście.

Zginęło 23 górników, a wielu 
zostało poważnie rannych. 
Wśród ofiar byli zarówno pra-
cownicy kopalni Halemba, jak 
i członkowie zewnętrznej firmy 
Mard. Najmłodsza z ofiar miała 
zaledwie 21 lat, najstarsza 59.

W Halembie upamiętniono 
ofiary tych tragicznych wyda-
rzeń, podczas mszy świętej w pa-
rafii Matki Bożej Różańcowej. 
Następnie uczestnicy uroczysto-
ści złożyli kwiaty przed pomnikiem na 
cmentarzu komunalnym w Halembie, upa-
miętniającym górników, którzy zginęli na 

skutek wybuchu. Osiemnaście lat po tra-
gedii pamięć o ofiarach wciąż jest żywa. 

 Tekst i foto: MP

Rocznica tragedii 
w KWK Halemba

21 listopada minęło osiemnaście lat od jednej z największych tragedii 
w polskim górnictwie. W 2006 roku, na głębokości 1030 metrów 
w kopalni Halemba doszło do wybuchu metanu, który doprowadził do 
potężnej eksplozji pyłu węglowego. 
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Szkolna świetlica to miejsce szczególne dla dzieci, 
funkcjonujące na pograniczu świata nauki i zabawy, 
a w Szkole Podstawowej nr 8 ulokowane jest bardzo 
blisko biblioteki. Od 22 listopada świetlica nosi imię 
pisarki, autorki książek i tomików wierszy adresowa-
nych do dzieci, Moniki Czoik-Nowickiej. – Jest to na-
prawdę fajne miejsce, bo zdradzę, że ja jestem dziec-
kiem świetlicy. Uwielbiałam chodzić do świetlicy. Mi-
mo tego, że miałam na szyi klucz, to nie wracałam od 
razu do domu. Wolałam pójść „na świetlicę”, żeby tam 
poznawać nowych kolegów, nowe koleżanki i spędzać 
wspaniale czas – wyznała Monika Czoik-Nowicka. Pi-
sarka dołączyła do grona lokalnych twórców, stano-

wiących poczet szkolnych „Miłośników śląskiej ziemi”, 
co jest elementem realizowanego przez szkołę projek-
tu „Klimatyczna Ósemka”. Projekt łączy inicjatywy i pro-
jekty o regionalnym charakterze, ucząc najmłodszych 
miłości do śląskiej „małej ojczyzny”. Zgrany, kreatyw-
ny, zaangażowany zespół nauczycielek i dyrekcji SP 8 
sprawia w ten oryginalny sposób, że „regionalizm” jest 
tu słowem w pełni pojmowanym.

Nadanie imienia świetlicy rozpoczęło się od prze-
cięcia wstęgi, a następnie pisarka została uroczyście 
zaprowadzona do fotela, ustawionego w scenerii ro-
dem z jej opowieści. Magiczne Cukierkowe Drzewo, 
tym razem stało się  „drzewem pytań”, na które pa-

W jury festiwalowym zasiedli:  Krzysztof Kasprzyk 
– muzyk związany ze sceną poezji śpiewanej, kompo-
zytor, autor tekstów, Roksana Rogala-Nowińska – ak-
torka, wokalistka, instruktor, teatrolog, prezes Funda-
cji PASSIONIS oraz Grzegorz Kasperczyk – pianista, 
aranżer, kompozytor, muzyk międzynarodowej klasy. 
Sędziowie mieli niełatwy wybór, ponieważ do festiwa-
lu zakwalifikowało się ponad 100 artystów w kilku ka-
tegoriach wiekowych z podziałem na solistów i zespo-
ły.  

– Przyjechali do nas z Podkarpackiego, z Kielc, na-
wet mieliśmy kogoś spod Szczecina, z Warszawy. To 
była pierwsza edycja Festiwalu, a z całej Polski zjecha-
li do nas młodzi artyści. Odzew był naprawdę ogrom-
ny. Jestem bardzo zaskoczony bo robiliśmy to po raz 
pierwszy – powiedział nam Marcin Boronowski, pre-
zes Stowarzyszenia „SAMI”. 

Festiwal adresowany był do dzieci, młodzieży oraz 
osób dorosłych, które zawodowo i amatorsko zajmują 
się śpiewem. Ze sceny rozbrzmiewały utwory dobrze 
znane z filmowego ekranu, musicalowe przeboje, a po-
ziom ich prezentacji dorównywał w pełni profesjonal-
nym wykonaniom. 

– Wysokim poziom był ogromnym zaskoczeniem 
dlatego, że nie prowadziliśmy preselekcji. Zaprosiliśmy 
wszystkich uczestników,  aby pokazali nam swój talent 
„na żywo”– opowiadał Marcin Boronowski. – W dobie 
konkursów „online”,  my zdecydowaliśmy się na zupeł-
nie inną formę. Po prostu – przyjedź do nas i zaśpie-
waj.

I zaśpiewali – m.in. „Litanię” z legendarnego musi-
calu Metro, „It’s Oh So Quiet”, utwór znany m.in. z wy-
konania Björk, „Nie zatrzymasz mnie”, piosenkę z fil-
mu Sing, „Naprawdę chcę” z filmu Mała Syrenka czy 
song „Macavity’s” z musicalu Koty. Finałowy koncert 
był wiązanką wspaniałych, niebanalnych utworów, 
wykonanych z pasją i wielkim kunsztem.

Sukces pierwszej edycji Festiwalu to dowód na to, 
że w Polsce nie brakuje talentów, którym tego typu 
konkursy ułatwiają podjęcie decyzji o zawodowym 
związaniu się z muzyką. Młodzi artyści mają nadzieję, 
że festiwal będzie miał swoje kolejne edycje, a organi-
zatorzy, że  stanie się ważnym punktem na muzycznej 
mapie Polski, bo w Rudzie Śląskiej na pewno już z po-
wodzeniem zaistniał. Tekst i foto: BL

Świetlica imienia Moniki Czoik-Nowickiej
22 listopada w Szkole Podstawowej nr 8 odbyła się ciekawa uroczystość: szkolna świetlica zyskała swoją patronkę, którą została 
poetka i pisarka Monika Czoik-Nowicka, autorka scenariuszy, wierszy i bajek dla dzieci, laureatka tytułu „Osobowości Kultury Sukcesu”. 
Nadanie świetlicy imienia żyjącej osoby jest nietuzinkowym wydarzeniem, a dla samego „patrona” to okazja do wspierania swoich 
podopiecznych. 

tronka świetlicy odpowiadała z nieskrywaną przyjem-
nością: jak powstaje wiersz, czy da się go poprawiać, 
skąd pojawiają się pomysły na tytuły... Monika Czoik-
Nowicka odebrała także ślubowanie i pasowała na 
czytelników uczniów klas pierwszych, którzy już od po-
niedziałku będą mogli w pełni korzystać z zasobów 
szkolnej biblioteki. Wręczyła również nagrody w szkol-
nym konkursie na wielowymiarową ilustrację do jej 
książek, w którym Cukierkowe Drzewo cieszyło się 
zdecydowanie największą popularnością. Jak na praw-
dziwe spotkanie autorskie przystało, były rozmowy 
z małymi czytelnikami i obowiązkowe autografy. Auto-
graf pisarki pojawił się również na drzwiach prowadzą-
cych do świetlicy, ozdobionych rysunkiem kota autor-
stwa Piotra Pilawy, z drugiego tomiku wierszy pisarki.

– Zrobiliście mi niesamowitą niespodziankę. Bardzo 
jestem zaszczycona, nawet więcej,  jestem z siebie 
dumna. Jesteście czasami z siebie dumni? – zapytała 
pisarka swoich małych czytelników. – To jest bardzo 
ważne, byście czuli  dumę z siebie. Ja właśnie dzisiaj 
czuję coś takiego, i to jest bardzo, bardzo pozytywne 
uczucie. 

Monika Czoik-Nowicka obiecała uroczyście, że no-
wy tomik wierszy poznają jako pierwsze właśnie dzieci 
ze świetlicy Szkoły Podstawowej nr 8. 

Tekst i foto: BL

MUZA – festiwal talentów
W Stacji Biblioteka zakończył się finałowy koncert  I Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki 
Filmowej, Bajkowej i Musicalowej MUZA, nad którym honorowy patronat objął prezydent 
miasta Ruda Śląska – Michał Pierończyk. Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie 
Artystów Myślących Inaczej „SAMI”.

Prezydent Miasta ruda Śląska 

podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę, na 
czas oznaczony do lat 3, w trybie ustnego przetargu nieograniczonego, z przeznaczeniem na pro-
wadzenie boiska sportowego do gry w piłkę nożną, usytuowanego na terenie ośrodka sportowego 
„Park Strzelnica” przy zbiegu ulic Jasnej/Basenowej w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach. Szczegółowe 
informacje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. Dodatkowych in-
formacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. 
Hallera 14 A, 41-709 Ruda Śląska.
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Śląsk w obliczu transformacji
Województwo śląskie, będące od dziesięcioleci sercem polskiego przemysłu ciężkiego, stoi przed wyjątkowo trudnym zadaniem. Sprawiedliwa 
transformacja regionu, wynikająca z konieczności stopniowego odchodzenia od gospodarki opartej na węglu, wymaga dogłębnych zmian 
strukturalnych, społecznych i gospodarczych. Śląsk, podobnie jak inne regiony górnicze w Europie, musi zmierzyć się z wyzwaniami, które wynikają nie 
tylko z restrukturyzacji przemysłu, ale również z problemów społecznych związanych z transformacją energetyczną.

WYZWANIA 
SPOŁECZNE

Proces transformacji niesie ze so-
bą ryzyko społecznych napięć i de-
stabilizacji. W regionach takich jak 
Śląsk, gdzie przez dekady górnictwo 
było fundamentem życia gospodar-
czego i społecznego, likwidacja ko-
palń i redukcja miejsc pracy w prze-
myśle ciężkim odbijają się na miesz-
kańcach. Najbardziej dotknięte są 
społeczności lokalne w miastach ta-
kich jak Bytom, Ruda Śląska czy Świę-
tochłowice, gdzie historyczna zależ-
ność od węgla jest szczególnie wi-
doczna.

Niską aktywność społeczną na 
tych obszarach można przypisać wie-
loletnim procesom restrukturyzacyj-
nym, które już wcześniej miały miej-
sce w regionie, a także zapowiada-
nym zmianom, które będą skutko-
wać dalszymi redukcjami zatrudnie-
nia w górnictwie. W efekcie wielu 
mieszkańców tych miast czuje się za-
grożonych, widząc w procesie trans-
formacji raczej utratę stabilności niż 
nowe możliwości rozwoju. Tego typu 
obawy prowadzą do zmniejszonego 
zaangażowania w życie społeczno-
zawodowe, co dodatkowo utrudnia 
realizację procesu transformacji.

Dla sukcesu transformacji kluczo-
we jest zwiększenie poziomu aktyw-
ności społecznej, a co za tym idzie, 
zapewnienie wsparcia dla tych grup, 
które są najbardziej narażone na ne-
gatywne skutki transformacji. Obej-
muje to nie tylko pracowników sek-

tora górniczego, ale także ich rodziny 
oraz społeczności lokalne, które bez-
pośrednio odczuwają zmiany. Trans-
formacja nie może ograniczać się do 
zmian w sektorze gospodarczym. Ko-
nieczne jest także podjęcie działań 
mających na celu aktywizację spo-
łeczną mieszkańców regionu, co 
w dłuższej perspektywie przyniesie 
pozytywne skutki zarówno dla jako-
ści życia, jak i zrównoważonego roz-
woju Śląska.

Jednym z najważniejszych wyzwań 
w tym kontekście jest dostosowanie 
polityki społecznej do potrzeb miesz-
kańców. Aby proces transformacji 
miał trwały i pozytywny wpływ na 
region, niezbędne jest wsparcie ini-
cjatyw na poziomie lokalnym, które 
będą odpowiadały na realne potrze-
by społeczności. Niezadowalająca 
dynamika rozwoju gospodarczego 
i jeden z najniższych w kraju współ-
czynników aktywności zawodowej 
są istotnymi przeszkodami w budo-
wie nowoczesnej gospodarki, opar-
tej na innowacjach i zrównoważo-
nym rozwoju. Niska aktywność eko-
nomiczna mieszkańców regionu to 
wyzwanie, które wymaga wielowy-
miarowej interwencji – od inwestycji 
w edukację, po tworzenie progra-
mów przekwalifi kowania zawodo-
wego i aktywizacji społecznej.

GOSPODARCZE 
ASPEKTY TRANSFORMACJI

Jednym z najpoważniejszych wy-
zwań gospodarczych, przed którym 

stoi województwo śląskie, jest przy-
wrócenie terenów poprzemysłowych 
do obiegu gospodarczego. Tereny 
pogórnicze, niegdyś wykorzystywa-
ne do eksploatacji surowców natu-
ralnych, dziś często stoją opuszczone 
i zaniedbane. Ich przywrócenie do 
obiegu nie jest zadaniem łatwym, 
a proces ten wiąże się z wieloma wy-
zwaniami. Z jednej strony wymaga 
ogromnych nakładów fi nansowych 
na rewitalizację i dostosowanie tych 
obszarów do nowych funkcji – go-
spodarczych, społecznych i środowi-
skowych. Z drugiej strony, istotne 
jest znalezienie nowych zastosowań 
dla tych terenów, które będą zgodne 
z celami zrównoważonego rozwoju 
i neutralności klimatycznej.

Rewitalizacja terenów poprzemy-
słowych może stać się impulsem do 
rozwoju nowych sektorów gospo-
darki, takich jak energetyka odna-
wialna, przemysł technologiczny czy 
sektor usług. Aby jednak to było 
możliwe, potrzebne są inwestycje 
w infrastrukturę oraz stworzenie wa-
runków sprzyjających rozwojowi 
przedsiębiorczości na tych obsza-
rach. Wyzwanie to dotyczy nie tylko 
terenów bezpośrednio związanych 
z górnictwem, ale także innych ob-
szarów przemysłowych, które ucier-
piały w wyniku procesów restruktu-
ryzacyjnych.

Należy również zwrócić uwagę na 
problem niskiej innowacyjności go-
spodarki regionu. Pomimo wielolet-
nich tradycji przemysłowych, woje-

wództwo śląskie stoi przed wyzwa-
niem modernizacji i adaptacji swojej 
gospodarki do nowych realiów. 
Transformacja energetyczna, wyma-
gająca zmiany struktury zatrudnienia 
i odejścia od węgla, oznacza koniecz-
ność inwestowania w nowe techno-
logie, edukację oraz innowacje. To 
jednak wymaga nie tylko kapitału, 
ale również zmiany w podejściu do 
polityki gospodarczej na poziomie 
lokalnym i regionalnym.

ODPOWIEDŹ NA WYZWANIA 
– AKTYWIZACJA SPOŁECZNA 

I GOSPODARCZA
Aby proces sprawiedliwej trans-

formacji mógł zakończyć się sukce-
sem, konieczne jest podejmowanie 
działań na rzecz aktywizacji zarówno 
społecznej, jak i gospodarczej. 
Współpraca pomiędzy samorząda-
mi, przedsiębiorcami, organizacjami 
społecznymi oraz mieszkańcami re-
gionu będzie kluczowa dla efektyw-
nego wdrożenia zmian. Inwestycje 
w kapitał ludzki – edukacja, szkole-
nia, programy przekwalifi kowania 
– mogą odegrać decydującą rolę 
w transformacji gospodarki regionu.

Jednym z fi larów sprawiedliwej 
transformacji powinno być także bu-
dowanie społecznej świadomości na 
temat dziedzictwa poprzemysłowe-
go. Regiony takie jak Śląsk posiadają 
bogatą historię związaną z przemy-
słem, którą warto zachować i pod-
trzymywać. Świadomość własnej 
tożsamości, zrozumienie procesu 

przemian, a także edukacja w zakre-
sie zrównoważonego rozwoju i zmian 
klimatycznych mogą stanowić ważny 
element aktywizacji społecznej.

WNIOSKI
Sprawiedliwa transformacja w wo-

jewództwie śląskim jest procesem 
skomplikowanym, wymagającym za-
angażowania na wielu poziomach – 
zarówno społecznym, jak i gospodar-
czym. Region, który przez dziesięcio-
lecia rozwijał się w oparciu o węgiel 
i przemysł ciężki, musi teraz zmierzyć 
się z wyzwaniami wynikającymi z ko-
nieczności dostosowania się do re-
aliów gospodarki niskoemisyjnej. 
Transformacja ta, aby była sprawie-
dliwa, musi uwzględniać potrzeby 
wszystkich mieszkańców – pracow-
ników sektora górniczego, ich rodzin 
oraz lokalnych społeczności.

Wyzwaniem jest nie tylko przepro-
wadzenie procesu transformacji, ale 
także zapewnienie, że przyniesie on 
korzyści wszystkim zaangażowanym. 
Oznacza to inwestycje w kapitał 
ludzki, rewitalizację terenów poprze-
mysłowych, rozwój nowych sekto-
rów gospodarki oraz budowanie 
społecznej świadomości na temat 
zmian klimatycznych i przemysłowe-
go dziedzictwa regionu. Tylko w ten 
sposób Śląsk będzie w stanie przejść 
przez proces transformacji w sposób 
zrównoważony, odpowiadający na 
potrzeby współczesności, a jedno-
cześnie budujący solidne podstawy 
dla przyszłości. JO



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

– Proces transformacji górniczej będzie 
wiązał się z wieloma wyzwaniami dla re-
gionu i wieloma obawami. Niemniej jed-
nak powiedzmy sobie wprost – gdyby nie 
przemysł, być może nie byłoby Śląska 
w ogóle.

– Na pewno nie byłoby go w takim 
kształcie, jaki znamy. Na początek musimy 
przede wszystkim zdać sobie sprawę z te-
go, że cały Górny Śląsk, a więc Ruda Śląska 
również, była zarzewiem industrializacji 
w tej części Europy. Najpierw oczywiście 
były Wyspy Brytyjskie, później Walonia, 
Saksonia, następnie Górny Śląsk i wszyst-
kie wielkie europejskie centra rewolucji 
przemysłowej czerpały potem z wiedzy, 
która m.in. na Górnym Śląsku powstała. 
Braliśmy więc udział w tym pionierskim na 
naszej części kontynentu przedsięwzięciu, 
jakim była rewolucja przemysłowa. Jeżeli 
mówimy o samej Rudzie, to jej historia się-
ga czasów jeszcze przedindustrialnych, bo 
już w XIII wieku nad rzeką Bytomką w oko-
licach dzisiejszej Rudzkiej Kuźnicy oraz Bi-
skupic wydobywano rudy ołowiu. Można 
więc powiedzieć, że Ruda jako miasto ma 
rodowód głęboko sięgający poza rewolu-
cję przemysłową. Taki istotny przełom na-
stąpił oczywiście w momencie, kiedy za-
częto wydobywać węgiel i produkować 
cynk, bo musimy pamiętać, że pierwszym 
paliwem, który zrewolucjonizował gospo-
darkę i zaczął wpływać bardzo istotnie na 
środowisko i na krajobraz, był właśnie 
cynk. Początkowo węgla używano jako pa-
liwa, ale do głównie produkcji cynkowej. 
W Rudzie był on już wydobywany na nie-
wielką skalę w wieku XVI i są to czasy głę-
boko przedindustrialne, związane z Janem 
Gierałtowskim, który jest wymieniany po 
raz pierwszy jako górnik w dokumentach 
z tamtej epoki. Górnictwo już jako istotny 
element gospodarki pojawia się wraz z ro-
dziną von Stechowów, która nabyła Rudę 
wraz z Biskupicami i Pławniowicami i stwo-
rzyła słynny majorat z kopalnią Branden-
burg, nazwaną od miejsca pochodzenia 
rodziny von Stechowów, która już od wcze-
snych lat 50. XVIII wieku prowadziła w niej 
eksploatację. Natomiast ten istotny boom 
nastąpił po nowych regulacjach górniczych 
wydanych przez państwo pruskie, które 
w ten sposób próbowało zbudować swoją 

„Nie powstrzymamy zmian”
Stowarzyszenie TURuda to jeden z partnerów projektu ,,Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji 
i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu”. Z wiceprezesem stowarzyszenia, Adamem Kowalskim, a zarazem dyrektorem Muzeum Hutnictwa 
w Chorzowie, menedżerem kultury oraz interpretatorem i doradcą ds. dziedzictwa, rozmawiamy o tym, jaki wpływ miał, ma i nadal mieć będzie przemysł na Śląsk 
i na nas samych, czym jest czwarta przyroda oraz, w jaki sposób można wykorzystać potencjał miejsc, historii, tradycji i wartości Górnego Śląska.

gospodarkę oraz potęgę ekonomiczną 
i militarną w Europie. Wówczas rodzina 
Ballestremów przejęła od von Stechowów 
Rudę i wszystkie jej zasoby oraz pozosta-
wioną infrastrukturę, a eksploatacja górni-
cza rozwinęła się na większą skalę. Później 
pojawiają się dalsi przemysłowcy – Karol 
Godula, a niejako w schedzie po nim po-
wstaje koncern Schaffgotschów. Dalszą 
część historii Państwo doskonale znacie. 
Ruda jest więc absolutnie kolebką górnic-
twa węglowego na Górnym Śląsku, a ko-
palnia Brandenburg najstarszą kopalnią 
węgla kamiennego. Później spadkobiercą 
w prostej linii kopalni Brandenburg była 
kopalnia Wawel, następnie m.in. Walenty 
Wawel.

– Gdyby nie przemysł, to jaka byłaby 
Ruda Śląska i Śląsk w ogóle?

– Z dużym prawdopodobieństwem mo-
żemy założyć, że byłby to region rolniczy. 
Pamiętajmy, że Polska, która odzyskała 
niepodległość w roku 1918 i do której 
w 1922 roku został przyłączony fragment 
Górnego Śląska, tak naprawdę była krajem 
rolniczym. Ten potencjał przemysłowy 
w dużej mierze wniósł do państwa polskie-
go Górny Śląsk. Przypuszczam, że gdyby 
nie ta odrębna historia i nie ten udział Ru-
dy Śląskiej i Górnego Śląska w rewolucji 
przemysłowej, to pewnie bylibyśmy więc 
terenem rolniczym, związanym z agrokul-
turą i z leśnictwem. Na pewno jeżeli cho-
dzi o gęstość zaludnienia, wyglądałoby to 
zupełnie inaczej. Przemysł był przecież 
motorem napędowym procesów migra-
cyjnych, procesów osiedlania się ludzi, 
procesów urbanizacyjnych, więc myślę, że 
ta zminimalizowana przez brak impulsu 
przemysłowego mobilność ludzi, przełoży-
łaby się bezpośrednio na liczbę mieszkań-
ców Górnego Śląska. Na pewno Ruda Ślą-
ska nie byłaby dzisiaj częścią metropolii, 
bo metropolii po prostu by nie było. Może 
nie byłoby też miasta Ruda Śląska, bo nie 
byłoby powodu do zmian administracyj-
nych. Prawdopodobnie nie wzięlibyśmy 
też udziału w działaniach wojennych. Gdy-
by nie industrializacja i potencjał gospo-
darczy, to Śląsk nigdy nie byłby ,,łakomym 
kąskiem” dla żadnego z mocarstw.

– Skupmy się na tym, co po sobie zo-
stawił przemysł na Śląsku i jak poradziła 

sobie z tym przyroda. A konkretnie – skąd 
wzięła się czwarta przyroda?

– Skoro mówimy o czwartej przyrodzie, 
to naturalnie istnieje pierwsza, druga 
i trzecia. Pierwsza to przyroda, która jest 
zupełnie nietknięta przez człowieka. To na-
turalne krajobrazy, których w tej chwili jest 
już na świecie bardzo niewiele. W drugiej 
przyrodzie pojawia się człowiek, który za-
czyna przekształcać krajobraz, czyli na 
przykład są różnego rodzaju krajobrazy 
rolnicze albo związane z gospodarką leśną 
i z osadnictwem. Przyroda trzecia to jest 
przyroda urządzona, czyli różnego rodzaju 
parki, ogrody, które tworzymy wokół sie-
bie. Natomiast czwarta przyroda to jest ta, 
która pojawia się samorzutnie bardzo czę-
sto na terenach miejskich, terenach zde-
gradowanych, w miejscach, 
w których po prostu nie zapla-
nowaliśmy jej obecności, ale 
ona mimo wszystko tam się po-
jawia. Mówimy tutaj i o rośli-
nach, i o zwierzętach, które po-
jawiają się w nowych miejskich 
ekosystemach na terenach, 
które porzucił człowiek, albo 
też na terenach, których czło-
wiek nie przeznaczył do zago-
spodarowania. To może być kę-
pa trawy, która wyrosła na bo-
isku, czy która wyszła ze szczeli-
ny w betonie. To jest też przyro-
da, która w naszej specyfice 
górnośląskiej pojawia się m.in. 
na opuszczonych torowiskach, 
których mieliśmy bardzo dużo 
ze względu na gęstą sieć kolei 
wąskotorowych. Chodzi o tere-
ny, które człowiek wyeksplo-
atował i stracił nimi zaintereso-
wanie. Nie dostrzega też pew-
nego potencjału, który w nich 
tkwi.

– Mówimy o absolutnie spontanicznie 
rozwijającej się przyrodzie bez jakiego-
kolwiek udziału człowieka?

– To się nie musi wykluczać. Ponieważ 
na terenie takim jak np. koksownia w Orze-
gowie, czy zrekultywowana hałda w rów-
nej mierze można wykorzystać strategie 
polegające na zarządzaniu zielenią. Na 
przykład używa się roślin, które wiążą me-

tale ciężkie i pomagają w rekultywacji albo 
sadzi się zieleń o charakterze urządzonym. 
Natomiast jednocześnie, i myślę, że Góra 
Antonia jest tego przykładem, są prze-
strzenie spontanicznej dzikiej sukcesji,  
równocześnie będące nośnikiem informa-
cji o charakterze regionu. Lubię o tej przy-
rodzie myśleć metaforycznie, że ona jest 
tak samo silna, uparta i cierpliwa jak Gór-
noślązacy, którzy przeszli podobną drogę, 
będąc częścią przyrody. Tak samo byli na-
rażeni na uciążliwości przemysłu, brzemię 
degradacji, które niosła ze sobą rewolucja 
przemysłowa.

– Jakie są przykłady miejsc w Rudzie 
Śląskiej i na Śląsku, gdzie czuć ten prze-
mysł, ale jednak przebiła się wspomniana 
czwarta przyroda?

– To są na przykład pocynkowe hałdy 
wireckie, czy Żabie Doły, które przecież 
przed laty były terenem intensywnej eks-
ploatacji. To również liczne hałdy i zwało-
wiska w regionie. Idąc dalej, także wszyst-
kie ciągi dawnych nasypów kolei wąskoto-
rowych, które oplatają całe miasto. Dla 
mnie takim oczkiem w głowie jest Stein-
bruch (teren dawnego kamieniołomu 
– przyp. red.) w Rudzie, który jest syntezą 

kilku przemysłów. Z jednej strony, sięgając 
najbardziej naturalnych zasobów, mamy 
piaskowiec, który tam się znajduje i który 
posłużył do wzniesienia większości budyn-
ków na terenie dzielnicy Ruda i nie tylko. 
To pokazuje kolejny związek pomiędzy 
człowiekiem a przyrodą – przyroda daje 
surowiec, żeby człowiek mógł wznieść 
swoje domy. Drugi przemysł to jest prze-
mysł górniczy, czyli działająca na tym tere-
nie, czy też na jego obrzeżach kopalnia 
Brandenburg, która dzisiaj właściwie poza 
Szybem Franciszek została zupełnie po-
chłonięta przez przyrodę. Jest też przemysł 
związany z produkcją żelaza i stali – górnic-
two i hutnictwo. Te branże bez siebie nie 
mogłyby istnieć. Tak samo działo się na te-
renie Rudy. Mieliśmy dwie, praktycznie 
sąsiadujące ze sobą huty, chociaż histo-
rycznie dzieliło je kilkadziesiąt lat, jeżeli 
chodzi o datę powstania, czyli hutę cynku 
Karol, wzniesioną przez Karola Godulę dla 
Ballestremów oraz hutę żelaza Berta. I te 
odpady, te efekty produkcji żelaza i cynku 
też na terenie Steinbrucha znajdziemy 
w postaci chociażby tzw. szlaki – chodzi 
o żużel wielkopiecowy. Jeżeli Państwo po-
patrzycie pod nogi, to okaże się, że znaj-
dziecie go w bardzo wielu miejscach mia-
sta, nawet tych, które często znajdują się 
gdzieś w jego sercu, ponieważ tego odpa-
du używano także do utwardzania na przy-
kład nawierzchni. Można powiedzieć, że 
przemysł stworzył dosłownie i w przenośni 
grunt pod naszymi nogami.

– A przykłady czwartej przyrody, jeżeli 
chodzi o Polskę i świat?

– W Bełchatowie jest Góra Kamieńsk, 
powstała jako zwałowisko zewnętrzne Ko-
palni Węgla Brunatnego „Bełchatów” 
obecnie wykorzystywane m.in. na cele re-
kreacyjne. Możemy oczywiście wspomnieć  
o Parku Śląskim, a jeszcze wcześniej o par-
ku miejskim w Tarnowskich Górach który 
powstał przecież na terenach hałd pohut-
niczych i to jest pionierski i bardzo wczesny 
przykład rekultywacji na dużą skalę. Jeśli 
chodzi o Zachód, mamy wiele takich przy-
kładów, ale również reprezentujących róż-
ne podejścia do tematu. Z jednej strony są 
to Niemcy, i to nie tylko Zagłębie Ruhry, 
wraz z Parkiem Krajobrazowym Duisburg-
Nord, czyli zaadaptowanymi terenami po-

Adam Kowalski – wiceprezes stowarzyszenia 
TURuda, dyrektor Muzeum Hutnictwa  

w Chorzowie, menedżer kultury  
oraz interpretator i doradca ds. dziedzictwa. 
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hutniczymi. To teren, który z jednej strony 
jest pomnikiem dziedzictwa kulturowego, 
a z drugiej oddanym po części czwartej 
przyrodzie, a po części także przyrodzie 
urządzonej. Podobny teren znajduje się 
w obiekcie wpisanym na listę UNESCO, czy-
li kopalni Zollverein w Essen. Kolejny obiekt 
z listy UNESCO stawiający także na zieleń 
to huta żelaza w Völklingen w Kraju Saary. 
W Berlinie mamy Park am Gleisdreieck na 
terenach pokolejowych. Z kolei w Londynie 
jest spektakularny Queen Elizabeth Olym-
pic Park urządzony na zasadzie renaturyza-
cji zdegradowanych terenów przy okazji 
igrzysk olimpijskich w 2012 roku. Stworzy-
ło to warunki dla rozwoju również czwartej 
przyrody. Oprócz tego mamy sporo euro-
pejskich parków, które powstały na terenie 
dawnych torowisk, czy węzłów kolejowych. 
Oczywiście hałdy są odrębnym tematem 
– niektóre, jak choćby w Zagłębiu Ruhry 
zagospodarowuje się pod kątem nowych 
funkcji z dużym udziałem czwartej przyro-
dy właśnie. Z kolei w francuskim regionie 
Nord Pas de Callais, czy chociażby w  na-
szych Tarnowskich Górach przeciwnie – ze 
względu na wpis hałd na listę UNESCO po-
wstrzymuje się dziką sukcesję roślin, aby 
zapobiec erozji zwałowisk. To jednak kwe-
stia innej ukierunkowanej na zarządzanie 
dziedzictwem kulturowym optyki. Musimy 
pamiętać, że wszystkie z wymienionych 
obiektów to różne strategie dla przyrody, 
często  z współwystępowaniem przyrody 
trzeciej i czwartej. Możliwości i przykładów 
jest naprawdę wiele.  

– Jaką Pan widzi przyszłość tych obiek-
tów przemysłowych, które u nas jeszcze 
istnieją i działają?

– To jest bardzo złożone pytanie. Z jed-
nej strony, jeżeli mówimy o obiektach 
dziedzictwa, zważywszy na kondycję sa-
morządów i na pewne potrzeby społecz-
ne, czas muzeów i instytucji kultury w tego 
rodzaju obiektach dobiega końca, co nie 
oznacza, że lokowanie szeroko pojętych 
funkcji publicznych w tego rodzaju obiek-
tach nie może być racjonalne.  Rynek tury-
styczny jest już w znacznym stopniu nasy-
cony, jeżeli chodzi o obiekty przemysłowe 
na Górnym Śląsku. Natomiast te obiekty 
zawsze były częścią życia społecznego. Ko-
palnia czy huta nigdy nie były wyłącznie 
zakładami pracy – były miejscami, w któ-
rych tworzyły się więzi społeczne, w któ-
rych wykuwały się pewne wartości, harto-
wała się tożsamość miast i dzielnic. Myślę 
więc, że te miejsca powinny zostać z po-
wrotem włączone w życie społeczne. Mu-
simy dla nich szukać nowych funkcji – trze-
ba je otworzyć na miasto, włączyć w tkan-
kę miejską i pozwolić ludziom 
cieszyć się z pięk-
nej estetycznie 
przestrzeni, która 
jest jednym z naj-
istotniejszych ele-
mentów naszego 
górnośląskiego dzie-
dzictwa. Mamy 
świetne obiekty i to 
są nasze produkty fla-
gowe. Takim produk-
tem na pewno może 
stać się Wielki Piec. 
I jeżeli pyta Pani o ko-
niec górnictwa, to ja 
bym nie zawężał tego 

problemu. Tak naprawdę koniec górnictwa 
jest jednym z elementów nowej układan-
ki. Jeżeli chodzi o kopalnie, górnicy na 
pewno będą potrzebni. Oczywiście nie bę-
dziemy na Górnym Śląsku wydobywać litu, 
kadmu, czy innych niezbędnych surowców 
do produkcji technologii, bo tutaj takich 
zasobów nie mamy. Natomiast fachowcy 
z branży górniczej z pewnością jeszcze 
przez wiele lat będą potrzebni. My musi-
my skupić się na tym, jak w tych czasach 
końca górnictwa, które od zawsze było 
spoiwem tożsamościowym, społecznym 
i gospodarczym, nie stracić potencjału 
społecznego. To znaczy, żeby koniec gór-
nictwa nie oznaczał dla nas końca społecz-
ności i końca wartości, które to górnictwo 
zrodziło. Myślę, że dobrym przykładem 
jest Wielka Brytania, czy właśnie Zagłębie 
Ruhry, gdzie górnictwo oficjalnie już daw-
no zostało zamknięte. Natomiast społecz-

ności lokalne, które zbudowały swoje tra-
dycje wokół przemysłu, wokół górnictwa, 
cały czas dzięki tym wartościom, dzięki si-
le tożsamości, dobrze zorganizowanej sie-
ci różnego rodzaju organizacji społecz-
nych, przeróżnych community centers 
w małych społecznościach oraz wymianie 
międzypokoleniowej, cały czas są nośni-
kiem właśnie tej tożsamości wyrosłej 
z przemysłu. Oczywiście tutaj będzie też 
kolejny problem, polegający na tym, jak 
włączyć w ten nasz system wartości i w na-
szą tożsamość ludzi, którzy w pewnym 
momencie się pojawią jako ludność na-
pływowa. To w pewnym sensie dzieje się 
już od wielu lat, ale będzie niepostrzeże-
nie przez kolejne dekady się rozwijało. 
Musimy być przygotowani na to, jak tę na-
szą tożsamość, jej sposób komunikowania 
i manifestowania promować w sposób na 
tyle otwarty i atrakcyjny równocześnie, 
żeby ci nowi mieszkańcy, nowi rudzianie, 

nowi Ślązacy, zechcieli być częścią spo-
łeczności i przynajmniej po części współ-
dzielić jej wartości. Musimy być otwarci 
na reinterpretację swoich opowieści z za-
chowaniem D.N.A. To kwestia zarządzania 
i wyobraźni jednocześnie.

– Aktywizacja społeczności lokalnej to 
jeden z celów projektu ,,Laboratoria 
czwartej przyrody”. Jaki jest odzew?

– My jako stowarzyszenie TURuda je-
steśmy blisko społeczności lokalnej od 
dwóch lat. Odkąd działamy wszystkie te 
aktywności, które realizowaliśmy, były 
związane z udziałem społeczności lokalnej 
i włączenie jej w tę narrację, którą propo-
nujemy, choć właściwiej byłoby powie-
dzieć, że wspólnie ją tworzymy. Szukamy 
też nowej opowieści, która uchwyci świat 
w tym, co dla niego najbardziej naturalne 
czyli jego ruchu i płynności, pozwoli zrozu-

mieć nasze miejsce w tej 
zmianie . Z  końcem 
górnictwa nie następu-
je przecież koniec 
świata. Jest to trudny 
moment i oczywiście 
w gestii polityków, sa-
morządów, różnych 
agend rządowych 
i nie tylko jest prze-
prowadzanie  pro-
cesu transformacji 
w sposób długofa-
lowy i najmniej 
uciążliwy społecz-
nie. Ale chcę pod-
kreślić, że przed 
przemysłem też 
był jakiś świat. 
My tego oczy-
wiście nie mo-

żemy pamiętać 
i trudno oceniać, czy on był lepszy, czy 
gorszy, ale nie powstrzymamy zmian. Re-
wolucja przemysłowa też burzyła jakiś po-
rządek. Pamiętając o tym, z czego wyrośli-
śmy i mając głęboko w sercu wartości 
wypływające z górnośląskiego przemysłu, 
powinniśmy zastanawiać się, jak te warto-
ści wykorzystać, żebyśmy przetrwali jako 
społeczność lokalna, żebyśmy potrafili się 
w niej rozpoznać, żebyśmy byli w stanie 
skutecznie przekazywać ją kolejnym poko-
leniom. My cały czas mówimy też o zrów-
noważonym rozwoju, co oznacza nic inne-
go, jak danie tej samej szansy kolejnym 
pokoleniom, którą my mamy. I mówiąc 
o szansie, czy o tych zasobach, mówimy 
również o przekazywaniu zasobów pamię-
ci oraz zasobów w postaci świadomego 
przywiązania do miejsca. Jesteśmy społe-
czeństwem, które się starzeje, którego 
jest coraz mniej z roku na rok. Depopula-
cja bardzo mocno nas dotyka, więc musi-
my tworzyć takie narracje na podstawie 

własnego dziedzictwa, które są intrygują-
ce dla innych. Mamy unikatową w skali 
kraju historię związaną z przemysłem, na-
robiliśmy bałaganu, a jednocześnie pcha-
liśmy świat do przodu. To negatywne i po-
zytywne, a jednocześnie pozytywistyczne 
doświadczenie jest naszym wyjątkowym 
dziedzictwem i na tej bazie możemy two-
rzyć  lepsze miejsce do życia. Ludzie chęt-
nie włączają się  w tę narrację, bo ona tak 
naprawdę jest narracją dowartościowują-
cą. Ona mówi, patrzcie – zrobiliście coś. 
To było dobre, to było złe, ale teraz, mając 
te doświadczenia, możemy z dumą pa-
trzeć w przyszłość i możemy pokazywać 
po prostu innym, jak możemy tym świa-
tem zarządzać lepiej. To staramy się robić 
na Steinbruchu między innymi. Właściwie 
traktuję ten nasz Steinbruch jako miejsce 
pojednania – gestu oddania tego terenu 
przyrodzie, której kiedyś go zabraliśmy.  
W odpowiedzi przyroda „robi dla nas ro-
botę”, tworzy zielony rezerwuar w cen-
trum miasta i  pokazuje nam drogę ku 
bardziej zielonemu, zbalansowanemu ży-
ciu. Bardzo bym chciał, żeby ,,Laboratoria 
czwartej przyrody” to były takie projekty, 
które pokażą, jak można świadomie, za-
chowując wartości kulturowe, wypraco-
wywać dobre praktyki w przestrzeni spo-
łecznej, ekologicznej, tożsamościowej, 
które mogłyby być później implikowane 
w innych terenach. Możemy tworzyć kno-
w-how, ale tylko we współpracy ze spo-
łecznością lokalną, bo ten teren musi 
przede wszystkim służyć jej. 30 listopada 
odbędzie się nasz kolejny spacer od tere-
nu Steinbrucha do rzeki Bytomki, na który 
serdecznie zapraszamy. Kiedy aura na to 
pozwoli, będziemy się oczywiście też przy-
glądać przyrodzie i to o każdej porze roku. 
Mamy kilka gatunków chronionych na te-
renie Steinbrucha, więc przeprowadzimy 
mikroinwentaryzację tego, co tam się 
dzieje i pokażemy to społeczności lokal-
nej, ale też osobom spoza Rudy Śląskiej, 
a nawet spoza Śląska, bo coraz więcej ma-
my takich uczestników naszych spacerów, 
co bardzo mnie cieszy. Przy okazji chcemy 
wypracować pewne sposoby konkretnego 
zagospodarowania tego terenu z zacho-
waniem walorów przyrodniczych i kultu-
rowych, ale w formule takiego właśnie 
parku naturalnego, w którym będziemy 
mogli przy okazji inaczej opowiedzieć hi-
storię dzielnicy i miejsca związane z dzie-
dzictwem przemysłowym – minimalnie 
ingerując w teren, jedynie wytyczając 
ścieżki spacerowe, montując tablice infor-
macyjne czy przygotowując materiały in-
formacyjne. Park antropocenu – brzmi to 
trochę jak oksymoron, ale Górny Śląsk to 
przecież harmonia przeciwieństw.

– Dziękuję za rozmowę.
Joanna Oreł

Budynek dawnej prochowni to pozostałość  
po kopalni Brandenburg w Rudzie. 
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„Góra Antonia” wchodzi w skład Traktu Rudzkiego, czyli inwestycji  

łączącej centralne dzielnice miasta i przekształcającej nieużytki  

poprzemysłowe w tereny rekreacyjne.
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„Czwarta przyroda” to koncepcja w ekologii i planowaniu przestrzennym, 
która odnosi się do obszarów i ekosystemów powstających spontanicznie 
w miejscach przekształconych przez człowieka, takich jak nieużytki, opuszczo-
ne tereny przemysłowe czy zdegradowane przestrzenie miejskie. W przeci-
wieństwie do „pierwszej przyrody” (dzikich, naturalnych obszarów) i „drugiej 
przyrody” (krajobrazu zmodyfikowanego przez rolnictwo), a także „trzeciej 
przyrody” (przyrody kontrolowanej i kształtowanej, jak parki miejskie czy 
ogrody), czwarta przyroda rozwija się bez nadmiernej ingerencji człowieka.

Przykładem czwartej przyrody mogą być opuszczone fabryki, gdzie roślin-
ność stopniowo zarasta puste przestrzenie, przekształcając je w spontaniczne 
zielone enklawy. Te miejsca charakteryzują się dużą różnorodnością gatun-
ków przystosowanych do życia w trudnych warunkach – np. na glebie o niskiej 
wartości odżywczej czy w otoczeniu betonowych struktur.

Czwarta przyroda budzi coraz większe zainteresowanie ekologów i urba-
nistów, ponieważ takie tereny, mimo że często postrzegane jako „nieużytki”, 
pełnią istotne funkcje ekologiczne: wspierają bioróżnorodność, stanowią sie-
dliska dla rzadkich gatunków roślin i zwierząt, a także pomagają w ogranicza-
niu miejskiego efektu wyspy ciepła.

Steinbruch – teren dawnego kamieniołomu w Rudzie.  
Miejsce to jest przykładem tzw. czwartej przyrody.

Foto: JO

SŁOWNIK

SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI

Zrewitalizowana hałda pocynkowa w rejonie ulic Niedurnego i Furgoła 
jest jedną z czterech lokalizacji w naszym województwie, które objęte  

zostaną demonstracyjnym wdrożeniem w ramach projektu  
zintegrowanego LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”.

Foto: MP

Coraz bliżej do Lokalnego 
Centrum Tradycji

Powstanie Lokalnego Centrum Tradycji w budynku biurowym zespołu zabudowań Szybu 
Franciszek w Rudzie to jeden z przykładów, jak poprzemysłowym obiektom dać drugie życie 
i nadać nowe funkcje. Inwestycja zgodnie z planem ma się zakończyć jeszcze w tym roku. Obiekt 
będzie połączeniem elementów tzw. living museum, centrum edukacji regionalnej oraz centrum 
integracji międzypokoleniowej. Ponadto w przyszłości w budynku straży pożarnej mają powstać 
mieszkania.

Wiceprezydent Aleksandra Skowronek na wizji lokalnej  
w remontowanych pomieszczeniach Szybu Franciszek.

 Foto: UM Ruda Śląska

– Prace budowlane związane z ada-
ptacją budynku administracyjnego na-
leżącego do zabudowań Szybu „Franci-
szek” na Lokalne Centrum Tradycji są 
na ukończeniu. Lada moment rozpocz-
ną się prace związane z dostawą i mon-
tażem elementów wyposażenia obiek-
tu. Kończą się roboty związane z budo-
wą sieci wodociągowej. Dotychczas 
zrealizowano cały szereg działań ada-
ptacyjnych w obiekcie (wstawienie 
windy, budowa sanitariatów, budowa 
klatki schodowej dostosowanej do 
obowiązujących przepisów, naprawa 
stropów, wymiana okien, prace wykoń-
czeniowe, budowa instalacji), prace 
związane z wykonaniem izolacji prze-
ciwwilgociowej piwnic budynku, osu-
szenie i remont piwnic – wylicza wice-
prezydent Aleksandra Skowronek.

W Lokalnym Centrum Tradycji będzie 
można odwiedzić kilka tematycznych 
pomieszczeń poświęconych elemento-
wi dziedzictwa niematerialnego, em-
blematycznego dla lokalnej tradycji, 
nawiązującego do historii obiektu 
i dzielnicy. Wśród nich znajdzie się m.
in. „izba kapelmajstra” – dedykowana 
tradycji muzycznej oraz śpiewaczej. 
Z kolei „izba śląskiego master chefa” to 
przestrzeń zaaranżowana na tradycyjną 
śląską kuchnię, w której będzie można 
nie tylko poznać tradycyjne sprzęty ku-
chenne, ale także zapomniane receptu-
ry i przepisy. Kolejna przestrzeń to „izba 
szycio”. W tym miejscu użytkownicy nie 
tylko poznają elementy stroju śląskiego 
i jego historię, ale także nauczą się  
m.in., jak wiązać „purpurkę” i „szlajf-
kę”, jak i kiedy nosić „korona”, jak zro-
bić korale, czym jest „zopaska”, „jakla” 
i „westa”. Z kolei dla najmłodszych zo-
stanie przygotowana „izba bajtla”, czyli 
pokój gier i zabaw dziecięcych, w któ-
rym najmłodsi poznają stare śląskie po-
dwórkowe i domowe gry, a także na-
uczą się samodzielnie wykonywać tra-
dycyjne zabawki.

Ponadto w Lokalnym Centrum Tra-
dycji będzie można odwiedzić „dzia-
łek”, czyli zewnętrzny ogródek warzyw-
ny z możliwością przeznaczenia jego 
części do upraw społecznych. W obiek-
cie udostępniona zostanie także ekspo-
zycja stała o historii dzielnicy Ruda oraz 
Szybu Franciszek. – Koncepcja zostaje 

zachowana, oczywiście sposób funk-
cjonowania placówki będzie oceniany 
w praktyce i dostosowywany do aktu-
alnych potrzeb społeczności przy jed-
noczesnym koordynowaniu działań 
zgodnie z założeniami podpisanej umo-
wy o dofinansowanie zadania (grant 
fundacji Most the Most otrzymany 
w ramach wygranej w konkursie „Nasz 
Zabytek”) – podkreśla wiceprezydent 
Aleksandra Skowronek.

Koszt utworzenia Lokalnego Cen-
trum Tradycji to ponad 2,7 mln zł. 
1 mln zł pochodzi ze wspomnianej wy-
granej w konkursie „Nasz Zabytek”, 
a reszta zostanie pokryta w ramach do-
finansowania z budżetu Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii.

Warto przypomnieć, że oprócz tego 
rozpoczęła się już adaptacja na miesz-
kania komunalne budynku straży po-
żarnej wchodzącego w skład zabudo-
wań Szybu Franciszek. – Zadanie to jest 
dofinansowane ze środków pozyska-
nych z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych 

(edycja VIII). Mieszkania wspomagane 
mają zostać zrealizowane w budynkach 
dawnego nadszybia i maszynowni. 
W ramach zadania związanego z ada-
ptacją tych obiektów na cele mieszka-
niowe rewaloryzacji poddany zostanie 
także budynek kotłowni, komin oraz 
wieża wyciągowa. Prace przy tych bu-
dynkach ruszą najwcześniej z końcem 
przyszłego roku. Obecnie prowadzone 
są działania związane z pozyskaniem 
środków zewnętrznych na realizację tej 
inwestycji w ramach działania 10.9 Po-
nowne wykorzystanie terenów poprze-
mysłowych, zdewastowanych, zdegra-
dowanych na cele rozwojowe regionu 
– zapowiada wiceprezydent Skowro-
nek. Joanna Oreł



50 lat w małżeństwie to piękny czas, który warto 
upamiętnić. Ponad 70 par obchodziło 7 listopada Złote 
Gody podczas uroczystości w bielszowickim Domu 
Kultury. Były życzenia, łzy wzruszenia, upominki oraz 
Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, przyznane 
przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, a także część 
artystyczna w wykonaniu artystki Krystyny Giżowskiej. 
W tym wydaniu publikujemy część zdjęć dostojnych 
Jubilatów. W następnych wydaniach ukażą się kolejne. 
Małżonkom życzymy kolejnych lat w szczęściu, zdrowiu 
i pomyślności!� JO,�Foto:�UM�Ruda�Śląska

Złote Gody – złoty czas

Anna i Jan Kubeccy. Bernadeta�i�Henryk�Klyszczowie.

Uniwersytet Trzeciego 
Wieku w Rudzie Śląskiej 
w październiku świętował 
20-lecie działalności. Z nową 
prezes Anną Roszczyk o planach 
stowarzyszenia i roli środowiska 
senioralnego w naszym mieście 
rozmawia Wioletta Tkocz.

Marzy mi się rudzka senioralna rodzina
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Krystyna�i�Eugeniusz�Konieczkowie. Ewa�i�Zygmunt��Lniany. Krystyna�i�Szymon�Łaciakowie.

–� W� tym� roku� Uniwersytet� Trzeciego�
Wieku�świętował�jubileusz�20-lecia�dzia-
łalności.� Po� 20� latach� z� funkcji� prezesa�
zrezygnowała� założycielka� Teresa� Chu-
dziak.� W� kolejne� dziesięciolecie� UTW�
wchodzi�z�nowym�prezesem.�Od�kiedy�Pa-
ni��pełni�tę�funkcję?

– Prezesem Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku jestem od 10 października tego ro-
ku, stało się to trochę za namową samych 
słuchaczy UTW, którzy wcześniej namówili 
mnie do wstąpienia w szeregi stowarzy-
szenia. Pani Teresa Chudziak po 20 latach 
prowadzenia stowarzyszenia chciała 
przejść na zasłużoną emeryturę, a nikt 
z członków nie chciał przejąć tej funkcji. 
Pani Teresa przyjęła moją kandydaturę 
bardzo przyjaźnie i służy mi pomocą kiedy 
tego potrzebuję, podobnie jak pozostali 
członkowie zarządu. To taka grupa osób, 
która naprawdę bardzo prężnie działa. 
Właściwe nie należy im przeszkadzać, oni 
doskonale wiedzą co mają robić.

–�Czy�miała�Pani�obawy,�że�przejmuje�
kierowanie� Uniwersytetem� po� osobie,�
która�nie�tylko�go�stworzyła,�ale�jest�wła-
ściwie�jego�historią?

– Trudno mi było podjąć tę decyzję, nad 
propozycją zastanawiałam się przez 
6-7 miesięcy. Członkowie zarządu przeko-
nali mnie tym, że znam dużo ludzi, pracuję 
w kulturze i jestem osobę otwartą. Pod-
kreślali, że jestem właściwą osobą na sta-

nowisko prezesa. Nie bez znaczenia była 
też przychylność pani Teresy i zaoferowa-
na przez nią pomoc. Bardzo ważne było 
też to, że widziałam wokół siebie ludzi, 
którzy naprawdę działają i chcą działać. To 
również dodało mi odwagi. Chcę podnieść 
jeszcze wyżej poziom stowarzyszenia, a to 
jest bardzo duże wyzwanie. Pani Teresa 
Chudziak nie tylko założyła UTW i przez 
20 lat była prezesem, ale bardzo wysoko 
podniosła poprzeczkę. Mam nadzieję, że 
jej nie zawiodę.

–�Zamierza�Pani�kontynuować�dotych-
czasowe� działania�UTW,� czy� stawia� Pani�
na��zmiany?

– Tak, zamierzam kontynuować to, co 
stowarzyszenie wypracowało, bo nie wol-
no niszczyć tego co jest dobre. Chcę jed-
nak rozszerzyć działalność, zamierzam na-
wiązać współpracę z Wyższą Szkołą Nauk 
Stosowanych w Rudzie Śląskiej. Uważam 
że UTW potrzebuje mecenasa w postaci 
wyższej uczelni. Mam też w planach na-
wiązanie współpracy z Uniwersytetem Ślą-
skim i Politechniką Śląską, ale też ze Ślą-
skim Teatrem Impresaryjnym, z którym 
jestem związana zawodowo. Poza tym 
bardzo liczę na nasze środowisko sponsor-
skie czyli na przedsiębiorców, którzy już od 
lat nas wspierają. Chcę zbudować mece-
nat który byłby naszym wsparciem, nie 
tylko finansowym. Uważam że świat biz-
nesu ma dobry wpływ na rozwój stowarzy-
szeń. W dzisiejszych czasach trzeba tak 
myśleć, bo pomimo, że stowarzyszenie nie 
jest nastawione na działalność gospodar-
czą, to może prowadzić różne akcje, które 
wiążą się z finansami. Same składki człon-
kowskie nie wystarczą ponieważ nie mogą 
być wysokie ze względu na emerytury 
większości członków. Trzeba szukać innych 

możliwości. Cieszę się, że członkinie Zarzą-
du zaczęły pisać projekty skierowane na 
pozyskanie środków zewnętrznych, myślę, 
że jest to dla nas wielka przyszłość. Projek-
ty nie tylko zasilą nasze konto finansowe, 
ale stworzą nowe oferty zajęć. Próbujemy 
też budować wolontariat senioralny, cho-
ciaż większość naszych członków już jest 
wolontariuszami. Rozpoczęliśmy współ-
pracę z rudzkim hospicjum, na początek 
włączymy się w akcję przygotowania pre-
zentów dla podopiecznych placówki, bę-
dziemy też robić zbiórki na zakup materia-
łów opatrunkowych do codziennej pielę-
gnacji chorych. Chcemy powoli  wejść  w to 
środowisko, bo musimy być przygotowani 
do opieki nad chorymi.

–�Zdradzi�nam�Pani�plany�na�najbliższe�
miesiące?

– Cały czas jeszcze obchodzimy nasze 
20- lecie. Oczywiście bez przerwy organi-
zujemy wykłady, zapraszając na nie auto-
rytety z różnych dziedzin, aby podnosić 
wiedzę naszych słuchaczy, bo taka jest rola 
UTW. Im więcej wiedzy przyswajamy my 
seniorzy, tym bardziej  budzi się w nas cie-
kawość  życia, inaczej też patrzymy na 
świat, który się zmienia. Nasz chór przygo-
towuje koncert kolęd, zamierzamy nawią-
zać współpracę z parafiami. Chcemy pro-
mować nasz chór, a przy okazji koncertów 
prowadzić zbiórki na rzecz hospicjum. Ma-
my też teatr, który właśnie przygotowuje 
nowy spektakl. Prężnie działa grupa pla-
styczna, organizująca wystawy w różnych 
dzielnicach. Nawiązałam współpracę 
z TVP 3 Katowice, nasi słuchacze wystąpili 
już wprogramie „A kto nam zabroni”, który 
prezentuje artystyczne grupy seniorów i lu-
dzi z pasją z naszego miasta. Nasi słucha-
cze bardzo dobrze się w tę ideę wpisują. 

Każdego dnia pokazują, że nie są seniora-
mi siedzącymi w przysłowiowych kapciach 
w domu, ale są aktywni i ciekawi życia, 
pełni energii. Mają swoje pasje i czas na 
ich realizowanie. Nie tylko śpiewają, tań-
czą czy robią rękodzieło, ale po prostu się 
spotykają w naszej kawiarence, rozmawia-
ją i razem spędzają czas. Jest też aktywna 
grupa, która uwielbia jeździć na organizo-
wane przez UTW wycieczki.

–� Jest� Pani� osobą� czynną� zawodowo.�
Udaje�się�Pani�łączyć�pracę�z�prezesowa-
niem�UTW?

– Na początku rzeczywiście wydawało 
mi się, że trudno będzie to pogodzić, ale 
dzięki członkom stowarzyszenia, którzy 
prężnie działają, okazało się to proste. 
Mam to szczęście, że pracuję często 
w weekendy i w związku z tym mam jeden 
dzień w tygodniu wolny, poświęcam go na 
pracę w UTW. Poza tym na co dzień jestem 
w kontakcie telefonicznym z Zarządem 
i słuchaczami. Zawsze mogę liczyć na 
wsparcie Andrzeja Karankowskiego, który 
prowadzi nam stronę internetową. Bardzo 
mnie wspierają Jola Małachowska i Basia 
Mikołajek-Wałach, współpracowałyśmy 
zresztą przez wiele lat, kiedy jeszcze pra-
cowały w Urzędzie Miasta, zawsze mogę 
na nie liczyć. Nieoceniona jest nasza skarb-
nik Grażyna Proch, która jest moją prawą 
ręką i energiczna Basia Janta, która organi-
zuje wycieczki edukacyjno-turystyczne. 
Chcemy powołać zastępcę bo jesteśmy 
bardzo dużym stowarzyszeniem, liczącym 
prawie 200 członków, więc powołanie wi-
ceprezesa jest zasadne. Planuję stworzyć 
radę programową, która będzie sprawo-
wała pieczę nad organizowanymi przez 
nas wydarzeniami kulturalnymi. Myślimy 
też o zmianie siedziby, w tej chwili mieści-

my się w Zespole Szkół nr 4 im. Piotra Lato-
ski i trochę jesteśmy ograniczeni godzina-
mi pracy placówki, ale przede wszystkim 
nie chcemy przeszkadzać w prowadzeniu 
lekcji, mimo iż staramy się zachowywać 
cicho. Dziękujemy Pani dyrektor szkoły 
Paulinie Bujałkowskiej i nauczycielom za 
wyrozumiałość i zrozumienie.

–�Czego�można�życzyć�Pani�jako�preze-
sowi�UTW�i�jego�słuchaczom?

– Ze względu na moją pracę zawodową 
znam środowisko senioralne i kluby senio-
rów działające w naszym mieście, chciała-
bym z nimi nawiązać współpracę abyśmy 
się zintegrowali. Marzy mi się zorganizowa-
nie giełdy senioralnej na rynku gdzie rudz-
cy seniorzy mogliby się zaprezentować na 
scenie i na przygotowanych przez siebie 
stoiskach. Chciałabym, aby środowisko se-
nioralne w mieście było jedną wielką rodzi-
ną. Sprzyja temu przychylność władz mia-
sta, prezydenta Michała Pierończyka i wi-
ceprezydent Anny Krzysteczko. Dla nas se-
niorów jest to bardzo ważne. A członkom 
stowarzyszenia trzeba życzyć zdrowia i po-
gody ducha, aby byli radośni na co dzień 
i mieli ku temu powody. Ale też tego, aby 
mieli odwagę poprosić o pomoc gdy jej po-
trzebują. Bo wtedy w ich życiu zaświeci 
słońce i świat będzie piękniejszy.
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GÓRNICZA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
„NASZ DOM”
Ruda Śląska ul. Kłodnicka 97

ogłasza
KONKURS OFERT NA SPRZEDAŻ POJAZDU SŁUŻBOWEGO

Opis przedmiotu sprzedaży:

Marka, 
model, 
wersja

Rodzaj 
pojazdu

Pojemność/ 
moc silnika/ 

rodzaj silnika

Rok produkcji/ 
data pierwszej 

rejestracji
Przebieg Numer rejestracyjny/ 

numer VIN Rodzaj nadwozia

Renault 
Master 

dCiL3H3 

Samochód 
ciężarowy 
do 3,5 t

2464 cm3/
74 kW 

(101 KM)/ diesel

2007/ 
23.01.2008 

171 645 
km

SL37793/
VF1FDC2L638959382

Furgon 
z podwyższonym 

dachem, 6 osobowy 

Rodzaj skrzyni biegów Kolor powłoki lakierniczej Stan techniczny Dodatkowe informacje

manualna biały wymaga napraw 
i remontów

– pojazd posiada ważne badanie techniczne do I 2025 r.
– pojazd posiada ważna polisę OC do 10.02.2025 r.

Warunki konkursu ofert:

Cena wywoławcza zł (ustalona na 
podstawie wyceny rzeczoznawcy) Termin i miejsce oględzin pojazdu Termin / sposób składania ofert

19 434,00 zł bru� o
(15 800,00 zł ne� o + 23% VAT)

10.12.2024 godz. 9.00-11.00  (parking 
przylegający do budynku przy ul. Kłodnickiej 97)

do 13.12.2024 do godz.10.00 / oferty należy 
składać w zamkniętych kopertach

Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nasz Dom” zaprasza do składania ofert na zakup pojazdu opisanego powyżej. Oferty należy 
składać w zaklejonych kopertach z dopiskiem „Konkurs ofert na sprzedaż pojazdu” w siedzibie GSM „Nasz Dom” (pokój 113- sekreta-
riat) od poniedziałku do piątku w godzinach 7:00-15:00 w nieprzekraczalnym terminie do dnia 13.12.2024 r. do godziny 10:00. Oferta 
musi zawierać imię i nazwisko lub nazwę fi rmy, dane adresowe lub siedzibę oferenta, numer telefonu kontaktowego, oferowaną cenę 
bru� o zakupu przedmiotowego pojazdu podpisaną odręcznie, oświadczenie o zapoznaniu się z warunkami konkursu ofert oraz stanem 
technicznym w/w pojazdu (załącznik  nr 1). Konkurs ofert rozpoczyna się od ceny wywoławczej określonej powyżej. Konkurs ofert 
wygrywa podmiot, który w swej ofercie poda najwyższą cenę nabycia pojazdu. Wygrywający licytację zobowiązany jest do wpłacenia 
zaoferowanej kwoty nabycia pojazdu do 20.12.2024 r. na rachunek Spółdzielni (konto nr 60 1750 0012 0000 0000 3410 7327). Data 
podpisania umowy kupna- sprzedaży (wzór umowy stanowi załącznik nr 2) zostanie wyznaczona niezwłocznie po opłaceniu zaoferowa-
nej ceny nabycia. Wydanie nabywcy przedmiotu sprzedaży nastąpi niezwłocznie po zawarciu umowy kupna- sprzedaży na podstawie 
protokołu z przekazania samochodu (wzór protokołu stanowi załącznik nr 3).

Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nasz Dom” informuje także, iż będzie przetwarzać dane osobowe zawarte w ofercie jako 
administrator danych w celu dokonania wyboru najkorzystniejszej oferty, a także w celach kontaktowych i archiwalnych. Podanie da-
nych osobowych jest dobrowolne, lecz niezbędne do wzięcia udziału w konkursie ofert. Podane dane osobowe mogą być udostępnia-
ne podmiotom upoważnionym do ich przetwarzania na podstawie przepisów prawa. Osobie, której dane dotyczą przysługuje prawo 
dostępu do treści swoich danych oraz ich poprawiania. Klauzula informacyjna RODO stanowi załącznik nr 4.

Do momentu otwarcia kopert Zarząd Spółdzielni może odwołać konkurs bez podania przyczyny.
Wszelkich informacji na temat licytacji można uzyskać pod numerem tel. (32) 243 25 65 wew. 70.
Załączniki do wglądu w siedzibie oraz na stronie internetowej Spółdzielni: 1) oświadczenie o zapoznaniu się z warunkami konkursu 

ofert, 2) umowa kupna sprzedaży samochodu, 3) protokół zdawczo-odbiorczy, 4) klauzula informacyjna RODO.
ZARZĄD GSM „NASZ DOM”

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O ROKOWANIACH

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza rokowania na sprzedaż przypadającego Gminie Miastu Ruda Śląska prawa własności 
lokalu mieszkalnego nr 7 znajdującego się w budynku położonym przy 

ulicy Kłodnickiej 58D w Rudzie Śląskiej-Halembie 
oraz związanego z własnością tego lokalu udziału wynoszącego 150/10000 

części w prawie własności gruntu. 

Położenie 
lokalu

Oznaczenie lokalu 

Powie-
rzchnia

użytkowa 
lokalu
(m2)

Powie-
rzchnia 
pomie-
szczenia 
przyna-
leżnego 

(piwnica) 
(m2)

Skład lokalu
Wyposażenie 

lokalu 
w instalacje 

Cena
wywoławcza
do rokowań 

(zł)

ZaliczkaNr księgi
wieczystej

Udział 
w nierucho-

mości 
wspólnej

Nr
działek

Ruda Śląska 
-Halemba 

ul. Kłodnicka 
58D

GL1S/00044569/4 150/10000 2951/119, 
2755/123 47,56 5,30

– 2 pokoje
– kuchnia

– łazienka, wc

– elektryczna
– wod.-kan.

– gazowa
– centralnego 
ogrzewania 

(c.o.
– sieciowe)

219.000,00 11.000,00

Rokowania odbędą się w dniu 23.12.2024 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W rokowaniach mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń 
w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl i w terminie do dnia 16.12.2024 r. dokonają wpłaty zaliczki 
w wysokości podanej powyżej z dopiskiem „zaliczka – ul. Kłodnicka 58D/7” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 
0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych  na ra-
chunek  Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz złożą pisemne zgłoszenie udziału w rokowaniach w Sekretariacie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 
(pok. 217) w godzinach pracy Urzędu Miasta, w zamkniętej kopercie z napisem „oferta ul. Kłodnicka 58D/7”. Oględzin lokalu można dokonać w dniu 
28.11.2024 r. od godz. 14.00-do 14.30. Zastrzega się prawo do odwołania rokowań z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat rokowań udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami 4 (pokój 223), tel. 032/ 244-90-00 wew. 2230

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 

ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości 
gruntowej położonej w Rudzie Śląskiej-Rudzie przy ul. Klary 

z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska 

Pierwszy i drugi przetarg ustny nieograniczony przeprowadzone – odpowiednio w dniach 
28.08.2024 r. i 15.10.2024 r. zakończyły się wynikiem negatywnym.

Przedmiotem sprzedaży w drodze trzeciego ustnego przetargu nieograniczonego z przezna-
czeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego miasta Ruda Śląska jest niezabudowana nieruchomość gruntowa własności Gminy 
Miasta Ruda Śląska, położona w Rudzie Śląskiej-Rudzie przy ulicy Klary, stanowiąca działkę ozna-
czoną numerem geodezyjnymi 1167/19 o powierzchni 1685 m2, użytki: „Ba, Tr”, obręb Ruda, 
k.m.5, zapisaną w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr 
KW nr GL1S/00013455/6 (działy III   i IV ww. księgi wolne są od wpisów).

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda 
Śląska przedmiotowa działka stanowi tereny zabudowy usługowej i obsługi komunikacji (symbol 
planu 1UKS). Na przedmiotowej działce została wyznaczona nieprzekraczalna linia zabudowy.

Ceny wywoławcze (ne� o) do przetargu wynosi 360.000,00 zł.
Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od to-

warów i usług.

Przetarg odbędzie się w dniu 30.12.2024 r. o godz. 12.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią 
ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na por-
talu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 23.12.2024 r. dokonają wpłaty 
wadium w wysokości 18.000,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Klary” przelewem na rachunek 
bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska , 
Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na 
rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Prze-
targowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do odwołania przetargu 
z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), 
tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna Oreł-Kosmalska 
(redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: joanna.orel@wiadomoscirudzkie.pl, Dawid Kosmalski (sport), tel. 505-
181-720, e-mail: dawid.kosmalski@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara Lemanik, Wiole� a Tkocz. Redakcja: 
41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: reklama@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Alek-
sandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o. 

www.wiadomoscirudzkie.pl e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. 

Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje

Alicji Kraśnickiej
Pracownikowi Wydziału Budżetu Miasta

Urzędu Miasta Ruda Śląska
wyrazy głębokiego współczucia

i pokrzepienia w trudnych chwilach po śmierci

MATKI
przekazują koleżanki i koledzy z Wydziału

„Ci, których kochamy nie umierają nigdy, 
bo miłość, to nieśmiertelność”

Emily Dickinson

Pani Alicji Kraśnickiej,
pracownikowi Wydziału Budżetu Miasta

Urzędu Miasta Ruda Śląska,
wyrazy głębokiego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach po śmierci

MATKI
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

wraz z pracownikami Urzędu Miasta
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MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 

SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ
ogłasza publiczny przetarg na wysokość 

czynszu najmu lokali mieszkalnych 
MPGMTBS EE/108/2024/BS

Lp. Adres lokalu Pow.
 użytkowa Wyposażenie w instalacje Stawka 

wywoławcza Wadium Termin oględzin 
lokalu (*)

Lokale mieszkalne wchodzące w skład Mieszkaniowego Zasobu Miasta stanowiące własność osób fi zycznych

1. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Kałusa 23/14

53,70 m2

(2 p + k)

inst. elektr., inst. wod.-kan., 
ogrzewanie piecowe, wc 

na klatce schodowej 
6,00 zł/m2 700 zł

2. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Kokota 3/20

48,00 m2

(2 p + k)

inst. elektr., inst. wod.-kan., 
ogrzewanie piecowe, wc 

na klatce schodowej 
6,00 zł/m2 700 zł

3. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Dąbrowskiego 21B/12

58,21 m2

(2 p + k)

inst. elektr., inst. wod.-kan., 
ogrzewanie piecowe, wc 

na klatce schodowej 
6,00 zł/m2 700 zł

(*) – W przypadku zainteresowania lokalem należy zapoznać się z zakresem remontu, który przyszły najemca winien wykonać. Istnieje możliwość 
oględzin lokalu mieszkalnego po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu terminu z danym Rejonem Eksploatacji Budynków, tj.: poz. 1, 2, 3 – ul. Osie-
dlowa 6 Ruda Śląska-Wirek, nr tel. 32 242-06-48 lub 32 244-17-10.

Uczestnicy przetargu winni zapoznać się z regulaminem przetargowym umieszczonym na naszej stronie internetowej i zobowiązani są do złożenia, 
nie później niż do dnia 13 grudnia 2024 r., do godz. 13.00, osobiście lub drogą mejlową b.staisz@mpgm.com.pl skanów niżej wymienionych doku-
mentów, warunkujących przystąpienie do przetargu oraz oświadczeń uczestnika przetargu na wysokość stawki czynszu najmu lokali mieszkalnych EE – 3 
i EE – 4 i informacji o przetwarzaniu danych osobowych ABI – 1, których druki można pobrać z naszej strony internetowej w zakładce „Przetargi/Najem 
lokali/Mieszkania”.

Weryfi kacja dokumentów oferentów:
a)  Dowód osobisty (pełnoletniość i zameldowanie na pobyt stały na terenie Rudy Śląskiej), w przypadku braku w dowodzie osobistym adresu 

zameldowania wskazane jest przedłożenie stosownego zaświadczenia z Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta,
b)  Umowa najmu wraz z aktualnymi dowodami opłat lub akt własności i dowód opłaty podatku od nieruchomości do wglądu, celem sprawdzenia 

zamieszkiwania,
c)  Zaświadczenie z zakładu pracy:
• o okresie zatrudnienia (minimum roczna umowa o pracę, umowa zlecenie),
• czy umowa nie jest w trakcie wypowiedzenia,
• zarobki z ostatnich 3 miesięcy,
  lub 
  dokumenty potwierdzające prowadzenie działalności gospodarczej:
• zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej (KRS-Krajowy Rejestr Sądowy), 
• PIT – dochody za ubiegły rok.
d) Jeżeli oferent posiada tytuł prawny do samodzielnego lokalu mieszkalnego w mieszkaniowym zasobie Miasta (dotyczy to również współmał-

żonka oraz innych osób zgłoszonych do wspólnego zamieszkania) lub posiada tytuł prawny do lokalu mieszkalnego nie należącego do mieszka-
niowego zasobu Miasta w postaci umowy najmu zawartej na czas oznaczony, usytuowanego na terenie Rudy Śląskiej, winien zobowiązać się 
w formie pisemnej do zrzeczenia tytułu prawnego do aktualnie zajmowanego lokalu mieszkalnego oraz złożyć kopię aktualnej umowy najmu 
zajmowanego mieszkania,

e) W przypadku osoby rozwiedzionej wyrok orzekający rozwód,
f) Numer konta na które zostanie zwrócone wadium w przypadku nie wylicytowania lokalu mieszkalnego
oraz
do wpłaty wadium w podanej wysokości na poszczególne lokale mieszkalne przelewem na konto: ING Bank Śląski O/Ruda Śląska nr 03 1050 1331 
1000 0010 0109 0321 do dnia 16 grudnia 2024 r. ( data wpływu wadium na konto MPGM TBS Sp. z o.o.). W opisie należy podać, że dotyczy przetar-
gu lokali mieszkalnych w dniu 18.12.2024 r. oraz pozycję pod którą znajduje się mieszkanie w ogłoszeniu lub jego adres.

Przetarg odbędzie się w dniu 18 grudnia 2024 r. na terenie nieruchomości Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. w Rudzie Śląskiej przy ul. 1 Maja 218, tj. odpowiednio:

godz. 8.30  – ul. Kałusa 23/14
godz. 9.00  – ul. Kokota 3/20
godz. 9.30  – ul. Dąbrowskiego 21B/12

Uwaga:
W przetargu uczestniczą tylko oferenci bez osób towarzyszących, wyłącznie o podanej godzinie, w której odbędzie się licytacja danego mieszka-

nia.

Informacje o lokalach oraz warunkach przystąpienia do przetargu można uzyskać w MPGM TBS Sp. z o.o. pod nr tel. 32 242-01-33, 32 242-01-75 
wew. 746 lub 745 lub mejlowo b.staisz@mpgm.com.pl .

Właściciel lokalu lub organizator przetargu za zgodą właściciela może wycofać dany lokal z przetargu bez podawania przyczyny.

Ogłoszenie o przetargu dostępne jest również na naszej stronie internetowej: www.mpgm.com.pl

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, 
GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. 
Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na Byko-
winie lub Halembie, tel. 736-347-073.

USŁUGI

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew oraz 
opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-
491.

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZ-
NIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. fi rmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów meblowych. 
Tel. 512-249-399.

 Dachy – papa termozgrzewalna. Tel. 880-
201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wykła-
dzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy najwięcej, do-
jazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc 
drogowa. Płacimy najlepiej. Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Turnus – sylwestrowo/noworoczny w Beski-
dach. Tradycyjne doskonałe wyżywienie, 1000 zł. 
Możliwość dowozu, tel. 501-642-492.

PRACA

 Zatrudnimy pracownika do prac ogólnobu-
dowlanych, tel. 603-975-040.

OGŁOSZENIA DROBNE

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 
27.11.2024 r. do dnia 18.12.2024 r., na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II pię-
tro, obok pokoju 221) wykazu niezabudowanej nie-
ruchomości gruntowej własności Gminy Miasta Ruda 
Śląska, położonej w Rudzie Śląskiej - Rudzie przy ulicy 
Cypriana Norwida, zapisanej w księdze wieczystej pro-
wadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr 
KW GL1S/00056650/6, obejmującej stanowiące całość 
gospodarczą działki o łącznej powierzchni 1533 m2, ozna-
czone numerami geodezyjnymi : 2760/74 o powierzchni 
1090 m2, użytek „Bz”, 2762/74 o powierzchni 443 m2, 
użytek „Bz”, która w drodze przetargu zostanie sprzeda-
na z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustalenia-
mi miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go miasta Ruda Śląska  (symbole planu: MN2, KD1/2, 
ZI1). Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu wynosi 
406.000,00 zł.



Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787
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NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

OGŁOSZENIA

KRZYŻÓWKA
POZIOMO: 1 – fajka wodna, gatu-

nek antylopy, 5 – elektroda ujemna, 
8 – bazia, 9 – skowronek borowy, 
11 – jadalne wodorosty, 12 – krzew po-
dobny do czarnej porzeczki, 15 – kole-
ga, kompan, 17 – dajka, krótka wesoła 
piosenka, 20 – elektroda dodatnia, 
21 – wadium, zabezpieczenia długu, 
24 – twórca religii Sikhów, 25 – grządka 
kwiatowa, 28 – przyprawa do zup i so-
sów, 29 – fanatyk, zazdrośnik, 32 – rze-
ka we Włoszech, 33 – akonit, 36 – lichy 
utwór literacki, 39 – w staroż. Rzymie: 
gladiator walczący z zakrytymi oczami, 
42 – wynik dzielenia, 43 – lewatywa, 
45 – Troja, 46 – Karin, piosenkarka 
47 – rynek w dawnej Grecji. 

PIONOWO: 1 – punkt na lodowisku, 
2 – ptak wodny, 3 – dwukołowa taczka, 
4 – kibić, talia 5 – używka, 6 – kalebasa, 
7 – diabeł, szatan, 10 – miara w jubiler-
stwie, 13 – potraw, 14 – obraz cerkiew-
ny, 16 – werset koranu, 17 – mitologia 
grecka: matka Perseusza, 18 – nowela: 
Muzykant, 19 – wulkan w Islandii, 
21 – chaos, 22 – rodzaj oszczepu, 

23 – mitologia grecka: córka Minosa 
i Pazyfae, 26 – bryczka, 27 – twórca da-
daizmu, 30 – zatoka morska, 31 – mito-
logia egipska: bóstwo księżyca i czasu, 
34 – warstwa izolacyjna przewodu 
elektrycznego, 35 – biblijny brat Moj-
żesza, 37 – mitologia grecka: bogini 
mądrości, 38 – ozdoba tałesu, 40 – ssak 
leśny, 41 – rodzaj naleśnika 44 – ja, 
jaźń. 

Książkę ,,Jestem jaka jestem” Joanny 
Szczybury otrzyma jedna osoba spo-
śród tych, które nadeślą na adres re-
dakcji (Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 
36) lub e-mailem (biuro@wiadomosci-
rudzkie.pl) hasło, które jest rozwiąza-
niem krzyżówki. Na rozwiązania czeka-
my do 10 dni od daty zamieszczenia 
krzyżówki. Po odbiór książki ,,Skradzio-
ne dni” Grażyny Jeromin-Gałuszki 
z „WR 41” zapraszamy do redakcji Jac-
ka Białuchę (do dwóch tygodni od daty 
ukazania się rozwiązania, po wcześniej-
szym umówieniu telefonicznym pod 
nr tel. 32 248-60-97). Prawidłowe ha-
sło brzmi: ,,Gepard sprinter kotów”.

Ignacy Gil syn Anety i Damiana 
ur. 29.10.2024 r. (3220 g i 52 cm)

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM NA SESJE:
noworodkowe, niemowlęce, 

urodzinowe i rodzinne, 
a także po vouchery prezentowe.

Baran – Możesz ponieść przykre 
konsekwencje swoich knutych 
od miesięcy intryg.
Byk – To zły czas, żeby izolować 
się od ludzi. Pogawędka z przy-
jaciółką dobrze Ci zrobi.
Bliźnięta – Ktoś będzie próbo-
wał wykorzystać Twoją empa� ę 
i chęć niesienia pomocy.
Rak – Czeka Cię wspaniały 
okres. Zaczniesz oddychać peł-
ną piersią i cieszyć się życiem.
Lew – Powinieneś podjąć waż-
ną decyzję. Zastanów się, ile 
możesz zyskać.
Panna – Twój związek przecho-
dzi kryzys, ale to chwilowe. 
Wszystko wyjaśni rozmowa.
Waga – Po raz kolejny przeko-
nasz się, że nie należy wierzyć 
we wszystko, co mówią inni.
Skorpion – Odezwie się do Cie-
bie ktoś, o kim dawno zapo-
mniałaś, a bardzo Cię lubi.
Strzelec – Czeka Cię wspaniała 
zabawa i niezapomniane chwi-
le w dobrym gronie.
Koziorożec – Ktoś z Twoich 
z bliskich potrzebuje pomocy. 
Nie wahaj się jej udzielić.
Wodnik – Nie oglądaj się na in-
nych, tylko rób to, co uważasz 
za słuszne.
Ryby – Nadchodzi czas zmian. 
Wszystko powinno ułożyć się 
po twojej myśli.
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Emilia Grzesiak córka Karoliny i Mateusza
ur. 28.10.2024 r. (3130 g i 56 cm)

Sławomir Wilk syn Pauliny i Zbigniewa
ur. 1.11.2024 r. (4000 g i 56 cm)

Aleksander Walczyk syn Katarzyny 
i Jakuba ur. 2.11.2024 r. (3450 g i 50 cm)

Wojciech Wróbel syn Justyny i Macieja
ur. 3.11.2024 r. (3270 g i 55 cm)

Filip Stefanowicz syn Karoliny i Kamila
ur. 30.10.2024 r. (3570 g i  56 cm)

Ignacy Stajno syn Doroty i Łukasza
ur. 7.11.2024 r. (3055 g i 51 cm)

Jan Jaroszyński syn Emilii i Łukasza
ur.  7.11.2024 r. (3600 g i 56 cm)

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 20.11.2024 r. do dnia 11.12.2024 r., na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) 
wykazu należącego do Gminy Ruda Śląska udziału wynoszącego ½ część w spółdzielczym wła-
snościowym prawie do lokalu mieszkalnego nr 18 o powierzchni 39,10 m2, dla którego urządzo-
no księgę wieczystą KW GL1S/00056367/5, znajdującego się na drugiej kondygnacji budynku 
wielorodzinnego położonego w Rudzie Śląskiej-Rudzie przy ul. Wolności 20, na nieruchomości 
stanowiącej współwłasność Rudzkiej  Spółdzielni Mieszkaniowej i osób fi zycznych, obejmującej 
działkę o numerze geodezyjnym 2567/5 o powierzchni 5835 m2, zapisanej na karcie mapy 9 
w obrębie Ruda oraz w księdze wieczystej KW GL1S/00025596/3 prowadzonej przez Sąd Rejo-
nowy w Rudzie Śląskiej.

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 98.000,00 zł.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 (II 
piętro, naprzeciw pokoju 225): 

– wykazu nieruchomości, które zostaną oddane na okres 3 lat w dzierżawę z przeznaczeniem 
na organizowanie handlu i prowadzenie targowiska miejskiego w rejonie ulicy Kazimierza Bro-
dzińskiego.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz o zamieszczeniu na 
stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu majątku 
wytworzonego w ramach projektu 2001/PL/16/P/PE/027 „Oczyszczanie ścieków – Ruda Śląska”, 
współfi nansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności. 
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Hala w Nowym Bytomiu z nowy patronem
sZacHy

Grali w mistrzostwach Śląska

W Chorzowie RKS ostatecznie zajął 12. miejsce.

W Chorzowie zakończył się pierwszy 
zjazd w ramach I ligi juniorów. Na Stadio-
nie Śląskim młodzi adepci królewskiej gry, 
w tym również sześcioosobowy zespół RKS
-u Mat Ruda Śląska, rywalizowali w dniach 
16-17 i 23-24 listopada. 

Rudzianie wystąpili w składzie Wojciech 
Koperski, Paweł Holona, Leon Lewiński, 
Szymon Ekiert, Hanna Urban i Ewa Maj-
chrzak. Po pierwszych dwóch dniach zma-
gań RKS, z pięcioma dużymi punktami, 
zajmował 12. miejsce w stawce (wystarto-
wało 28 drużyn). Rudzianie pokonali 3,5-
2,5 AKS Mikołów, 4,5-1,5 MDK nr 1 Bytom 
II, przegrali 2,5-3,5 z MDK nr 1 Bytom 
I i UKS-em Hetman Częstochowa II oraz 
zremisowali z MKSz Rybnik II 3-3. 

W kolejny weekend RKS utrzymał swoją 
12. pozycję. Złożyły się na to zwycięstwa 
4,0-2,0 z UKS-em Ognisko Ciepłownia Ry-
dułtowy III i 5,0-1,0 z MKSz Diagonalia 
Imielin II oraz  porażki 1,0-5,0 z UKS-em 21 

Podlesie, 2,0-4,0 z KS „Roszada” Żory I. Fi-
nalnie na pierwszym miejscu po 2 zjazdach 
zameldowali się młodzi szachiści z SSz 
Olimpia Goleszów, drugie miejsce przypa-
dło w udziale AZS-owi Politechniki Śląskiej, 
a trzecie MDK nr 1 Bytom I. DK

24 listopada w Nowym Bytomiu odbył 
się tradycyjny, XXXIV Międzynarodowy 
Turniej im. Ryszarda Dworoka, któremu 
towarzyszyły dwa wydarzenia – nadanie 
imienia hali przy ulicy Hallera 14 oraz uho-
norowanie Włodzimierza Koriakowskiego.

Od niedzieli hala sportowa nosi imię Ry-
szarda Dworoka – przed II wojną wybitne-
go zapaśnika i wielokrotnego medalisty 
mistrzostw Polski, a później trenera i wy-
chowawcy kolejnych pokoleń zapaśników. 
Ryszard Dworok był jedną z tych postaci, 
która przyczyniła się do zaznaczenia Rudy 
Śląskiej na mapie zapasów w Polsce i na 
świecie. Włodzimierz Koriakowski nato-
miast to obecnie honorowy sędzia zapa-

śniczy, a w przeszłości zawodnik. W nie-
dzielę uhonorowano jego 40-lecie pracy 
właśnie jako sędziego.

W turnieju im. Ryszarda Dworoka rywa-
lizowali młodzi zapaśnicy – wśród dzieci 
trenujących w rudzkich klubach złote me-
dale wywalczyli: Tymon Bolik (35 kg, ZKS 
Slavia), Alan Sobalski (42 kg, Pogoń) oraz 
Bartosz Klimas (47 kg, ZKS). Na drugim 
stopniu podium stanęli: Nataniel Miździoł 
(53 kg) i Arkadiusz Mamroł (59 kg) – obaj 
z ZKS-u. Brązowe medale wywalczyli rów-

nież dwaj inni zawodnicy Slavii – Ignacy 
Skrobek (47 kg) oraz Alan Polczyk (53 kg). 

Wśród młodzików złoty medal zdobył 
Jan Zając (52 kg, Pogoń), srebro wywalczy-
li Kacper Cienskowski (57 kg, ZKS) i Igor 
Machura (85 kg, Pogoń), a brąz przypadł 
w udziale Tomaszowi Bińkowskiemu 
(48 kg, ZKS), Łukaszowi  Kaczorowskiemu 
(62 kg, Pogoń), Kamilowi Kowalewskiemu 
(75 kg, ZKS) i Krystianowi Kuzce (85 kg, Po-
goń). 

 DK
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Kilkudziesięciu zawodników walczyło w m.in. w kategoriach dzieci oraz młodzików. 
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Uroczystego nadania imienia hali sportowej 
dokonał prezydent Michał Pierończyk.

Pływanie

Medale w Dąbrowie
W dniach 15-16 listopada odbyła się 

najważniejsza impreza dla 13-latków na 
Śląsku. W Dąbrowie Górniczej zorganizo-
wano mistrzostwa naszego województwa, 
w których udział wzięła 21-osobowa dru-
żyna UKS-u Manty Kochłowice i 8-osobowa 
z UKP Ruda Śląska.  

Osiem medali w rywalizacji indywidual-
nej padło łupem zawodniczek i zawodni-
ków z Kochłowic. Maja Dąbrowska zdobyła 
złoto na 100 i 200 metrów stylem grzbie-
towym, a Wojciech Karasz był pierwszy na 
50 metrów stylem motylkowym. Srebrne 
medale przypadły w udziale Alinie Piecha-
czek i Piotrowi Piechaczkowi. Oboje zdo-
byli je w rywalizacji na 100 m stylem kla-
sycznym. Ponadto dwa brązowe krążki 
zgarnął Oliwier Miśkowiec na 400 i 800 m 
stylem dowolnym, a Piotr Sobkiewicz był 

trzeci na 200 m stylem klasycznym. Z klu-
bu UKP Ruda Śląska najlepszy wynik osią-
gnął Marcel Wejwer, który na 200 m sty-
lem grzbietowym był drugi. 

Rywalizowały również sztafety z Manty. 
Natalia Wyleżyk, Alicja Czajor, Emilia Giel-
za, Hanna Jędraszak zdobyły srebro w szta-
fecie 4x100 m stylem dowolnym, identycz-
nie jak w wyścigu chłopców Wojciech Cu-
per, Oliwier Miśkowiec, Piotr Sobkowicz, 
Wojciech Karasz. Ponadto sztuka ta udała 
się sztafecie 4x100 m w stylu zmiennym 
w składzie Maja Dąbrowska, Alina Piecha-
czek, Hanna Jędraszak, Natalia Wyleżyk, 
które walkę o złoto przegrały o 0,24 sekun-
dy. Wysiłek wszystkich zawodników Manty 
pozwolił drużynie zająć czwarte miejsce 
w klasyfikacji drużynowej, UKP uplasowa-
ło się na dziesiątym miejscu.  DK

FuTSal
FOGO Ekstraklasa – 24.11

Gwiazda Ruda Śląska – We-Met Futsal 
Club Kamienica Królewska 4:3 (2:0)
Setti 15’, 18’, 35’, Pineda 28’ – Ostrák 

23’, Wesserling 27’, Mera 31’
Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszcza-

nin – Łuszczek, Podobiński, Setti, Jonczyk. 
Trener: Wiktor Grzywaczewski.

PiłKa RęCzna
I liga mężczyzn, gr. D – 24.11

SRS niKO Przemyśl – SPR Grunwald Ruda 
Śląska 33:30 (18:15)

SPR: Błaś, Zawadzki – Pilarz (2 bramki), 
Kruk, Kawecki (4), Hadam (1), Matuszew-
ski, Mauer (6), Ludyga (4), Skutela (2), 
Orzechowski (3), Jawor (3), Bykowski (3), 
Białowski (2). Trenerzy: Arkadiusz Kowal-
ski, Jakub Mauer.

KOSzyKóWKa
3. liga mężczyzn – 23.11

KTK JS invest Knurów  
– Pogoń Ruda Śląska  

66:63 (18:13, 12:19, 23:14, 13:17)
Pogoń: Respodnek (10 punktów), Błasz-

czyk (4), Trzaska (4), Czarnota, Komandzik 
(20), Christ (9), Boczek (5), Jeglorz, Preficz, 
Borowski. Trener: Wojciech Żurawski.

2. liga kobiet – 24.11
Pogoń Ruda Śląska – azS Uniwersytetu 

Śląskiego 54:69 (13:11, 18:25, 16:9, 7:24)
Pogoń: Oleksy, Gomoluch (2 punkty), 

Faber, Kuchta, Jurzica (9), Flaszewska, Stec 
(11), Rusińska (5), Bulik, Kamińska (17), 
Makowska (10). Trener: Adam Wilkin.

SiaTKóWKa
I liga śląska kobiet – 24.11

UKS Gwiazda Tarnowskie Góry  
– KPKS Halemba 0:3 (17:25, 17:25, 17:25)

KPKS (wyjściowa szóstka): Wilk, Fedo-
rowicz, Grycman, Zuchmańska, Zawada, 
Tarnawska. Trener: Tomasz Strejczyk. DK

Wyniki rudzkich drużyn

Curling

Wielki sukces rudzianina
Konrad Stych, skip reprezentacji Polski 

w curlingu, zdobył wraz z kadrą srebrny 
medal Mistrzostw Europy dywizji B, które 
rozegrano w Östersund w dniach 16-23 li-
stopada. Miejsce na podium dało również 
awans do dywizji A. 

W Szwecji Polacy najpierw rozegrali sie-
dem spotkań w fazie grupowej. Pokonali 
w niej Finlandię 11:1, Francję 10:2, Bułga-

rię 10:3, Estonię 10:4 oraz Walię 11:4, a mu-
sieli uznać wyższość Irlandii (4:8) i Danii 
(5:8). Pozwoliło to na awans do fazy play-
off, w której nasza reprezentacja pokonała 
Turcję 5:4. W półfinale natomiast doszło 
do rewanżu z Irlandczykami – tym razem 
to Biało-Czerwoni okazali się lepsi i wygra-
li 7:3. Dało to upragniony awans do dywizji 
A, czego nie zmieniła porażka w finale z Duń-

czykami (2:5). Trzecią lokatę ostatecznie 
wywalczyli Hiszpanie, którzy okazali się 
lepsi od Irlandczyków. 

Sukces Stycha to nie jedyny rudzki ak-
cent w Szwecji. Trzecie miejsce wraz z żeń-
ską reprezentacją Polski, również w dywizji 
B, wywalczyła rudzianka Magdalena Koło-
dziej. Polki przegrały w półfinale z Czeszka-
mi, co zamknęło drogę do awansu do dy-
wizji A, ale późniejsze zwycięstwo nad 
Holenderkami dało brązowy medal.

 DK

akrobatyka sPortowa

Sukcesy w Małopolsce
Tym razem to Libiąż był areną zmagań 

akrobatów w ramach Turnieju Andrzejko-
wego – Otwartych Mistrzostw Małopolski 
w Akrobatyce Sportowej. Tradycyjnie nie 
zabrakło medali dla KPKS-u Halemba. 

W dwójkach kobiet w klasie II doszło 
do rywalizacji wewnątrz KPKS-u. Wygrały 
Alemia Kiszka i Aleksandra Babik przed 
Antoniną Dyrką i Lilianną Szudy oraz 

Hanną Błaszczyk i Nadią Zajger. W klasie 
III drugie miejsce zajęły Alicja Rzepka i Ga-
briela Kulka, a Michalina Klois i Natalia 
Dziób były trzecie, podobnie jak Iga Pa-
tyńska i Róża Jędrzejewska w klasie mło-
dzieżowej. W trójkach kobiet w klasie II 
również wszystkie miejsca na podium 
przypadły zespołom z Halemby. Najlep-
sze okazały się Martyna Gawenda, Wik-

toria Tkaczyk i Maja Macha, drugie miej-
sce przypadło w udziale Emilii Kaczmar-
czyk, Paulinie Skibie i Emilii Kucharskiej, 
a na ostatnim stopniu podium stanęły 
Aleksandra Jeruzal, Katarzyna Jabłońska 
i Nela Szudy. W klasie II natomiast Nata-
lia Mędoń, Oliwia Grabowska i Agnieszka 
Dzida zajęły pierwsze miejsce. Ponadto 
w dwójkach mieszanych w klasie III Mag-
dalena Jeruzal i Artur Krzysteczko rów-
nież zakończyli zmagania ze zwycię-
stwem.  DK

Zapasy

Walczyli o prymat na Śląsku
16 listopada w Grzegorzewicach odbyły 

się mistrzostwa Śląska dzieci w wieku 7-12 
lat, z których worek medali przywieźli za-
wodnicy i zawodniczki ZKS-u Slavii Ruda 
Śląska. 

W grupie mini-zapasy złote medale 
wywalczyli Mikołaj Bolik i Robert Chyłek, 
a srebro zdobył Bartłomiej Niegot. Nato-
miast w grupie dzieci przedstawiciele 
ZKS-u sięgnęli aż po 17 krążków. Złoto 

zdobyli: Nicola Pacławska, Tymon Bolik, 
Tomasz Bińkowski, Kacper Cienskowski, 
Alan Spałek oraz Maksymilian Teichman. 
Na drugim stopniu podium stanęli: Emi-
lia Wypich, Amelia Boniek, Kamil Tkocz, 
Bartosz Depta, Sebastian Kotyrba, Alan 
Polczyk, a także Arkadiusz Mamroł. Brąz 
za to wywalczyli: Nadia Kaliska, Laura 
Klim oraz Błażej Styczyński i Michał Ma-
tula. 

W tym samym czasie w Namysłowie 
młodzicy walczyli podczas XI Memoriału 
Witolda Prociaka i Patryka Żymańczyka. 
W kategorii wagowej 68 kg złoto zdobył 
Michał Partuś, który w finałowej walce po-
konał innego zawodnika ZKS-u, Dominika 
Kulkę. Ponadto srebro zdobyli Karol Hala-
ma (32 kg) oraz Maciek Sadowik (60 kg). 
Brąz wywalczył Jakub Klimas w kategorii 
wagowej 48 kg, który pokonał w decydują-
cej walce innego zawodnika Slavii – Barto-
sza Klimasa. W klasyfikacji drużynowej 
młodzicy z ZKS-u zajęli piąte miejsce.  DK



Wymiana opon gwarancją 
bezpieczeństwa

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana 
opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się 
różnicom między oponami letnimi a zi-
mowymi. Choć na pierwszy rzut oka mo-
gą wyglądać podobnie, różnice konstruk-
cyjne i materiałowe są znaczne. ,,Zimów-
ki” składają się z takiej mieszanki gumy 
(chodzi o wyższą zawartość naturalnego 

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – ŚWięTOchłOWice ul. Katowicka 73 
(naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14, 

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Nadchodzi czas, gdy 
temperatury za oknem 
spadają, a co za tym 
idzie – czas już pomyśleć 
o zmianie opon z letnich 
na zimowe. W Polsce, 
choć nie ma prawnego 
obowiązku używania 
opon zimowych, eksperci 
motoryzacyjni zalecają 
taki krok. Dlaczego jest 
to tak ważne? W jaki 
sposób wymiana wpływa 
na bezpieczeństwo jazdy, 
żywotność opon oraz 
komfort jazdy, a także jak 
należy przechowywać 
opony? Między 
innymi na te pytanie 
odpowiadają eksperci 
Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.

www.auto-bud.com.pl
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JESTEŚ NIEZADOWOLONY Z NASZYCH USŁUG?  

POINFORMUJ NAS – tel. 500-097-840 

e-mail: omega-trans@gazeta.pl

kauczuku), która w niskich temperatu-
rach staje się odpowiednio sztywna. Ko-
lejna sprawa to grubszy oraz najczęściej 
głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. 
Są to rowki, za sprawą których woda roz-
prasza się oraz wgryzają się one w śnieg, 
czy lód. To przekłada się na zdecydowa-
nie lepszą przyczepność. Natomiast opo-
ny letnie w chłodniejsze dni (przy tempe-
raturze poniżej 7°C) robią się twarde, co 
obniża poziom ich przyczepności. Działa 
to też w drugą stronę. Jeżeli latem bę-
dziemy jeździć na oponach zimowych, to 
te szybko się rozgrzewają, co wpływa na 
gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się 
więc bezpośrednio na bezpie-
czeństwo i komfort jazdy kie-
rowcy oraz pasażerów. Odpo-
wiednie dopasowane ogumienie 
do panujących warunków atmos-
ferycznych sprawia, że jazda jest 
stabilna i nie występują drgania. 
Ponadto właściwie dobrane opony 
wpływają na mniejsze zużycie pali-
wa.

Kolejnym z najważ-
niejszych argumen-
tów przemawiających 
za wymianą opon na 
zimowe jest różnica 
w długości drogi hamo-
wania. Badania dowodzą, 
że samochód wyposażony 
w opony zimowe potrze-
buje znacznie mniej czasu, 
aby zatrzymać się na śnie-
gu lub lodzie niż pojazd na 
oponach letnich. Przykła-
dowo, samochód jadący 
z prędkością 50 km/h na 
oponach zimowych na za-
śnieżonej nawierzchni za-
trzyma się po ok. 30-35 
metrach. W przypadku 
opon letnich droga hamo-
wania może wynosić na-
wet 60 metrów. Ta różnica 
może mieć kluczowe zna-
czenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr 
mogą uratować życie.

– Wrzesień to dobry czas na to, aby za-
planować sobie wymianę opon lub nawet 
się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogo-
da zmienia się dynamicznie, co pokazały 
ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany 
na ostatni moment może doprowadzić 
do konieczności czekania w kolejkach lub 
może zmusić do wyjazdu na drogę na 
oponach letnich, podczas gdy aura bę-
dzie już zimowa. To z kolei może dopro-
wadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-

wi Damian Śledź, kierownik Bosch Servi-
ce AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na 
samodzielną, sezonową wymianę opon. 
Jednak wykonanie tego przez profesjo-
nalnych wulkanizatorów to gwarancja 
tego, że żadne elementy nie zostaną 
uszkodzone, a opony będą poprawnie za-
łożone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa 
zaledwie kilkanaście minut. – Wielu kie-
rowców rezygnuje z zakupu opon zimo-
wych, argumentując to kosztami. Warto 
jednak pamiętać, że inwestycja w opony 
zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. 
Opony to jedyny element samochodu, 
który ma bezpośredni kontakt z drogą. 
W sytuacjach awaryjnych to właśnie od 
jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie 
kierowca będzie w stanie zareagować. 

Koszt zakupu i wymiany opon 
zimowych jest niewielki w po-
równaniu do potencjalnych 
strat związanych z wypad-
kiem drogowym – mówi Da-
mian Śledź.

Wymiana opon pod okiem 
profesjonalistów ma także 
znaczenie z tego względu, że 

jest to okazja do sprawdzenia stanu ogu-
mienia. W tym celu sprawdzamy wiek 
opony, który możemy poznać po widocz-
nym na oponie czterocyfrowym numerze 
DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok 
produkcji). Do tego dochodzi głębokość 
bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). 
Wymiana opon letnich zalecana jest, kie-
dy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, 
a w przypadku zimowych – do 4 mm. 
Podczas wymiany fachowcy sprawdzają 
także ewentualne uszkodzenia gumy 
(rozcięcia, zniekształcenia). – Pamiętaj-
my przy tym, że opony, które mają więcej 
niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić 
ze względu na starzenie się gumy i utratę 
przez nią właściwości – zaleca Damian 
Śledź. Wulkanizatorzy sprawdzają także, 
czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. 
Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon 
w wyniku nadmiernego nagrzewania się 
oraz zużycie paliwa ze względu na więk-
szy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opo-
ny posłużyły nam przez długi czas? Nale-
ży przechowywać je w suchym, ciemnym, 
chłodnym i przewiewnym miejscu. Opo-
ny powinny być zawieszone lub położone 
na boku. Opony bez obręczy przechowu-
je się na stojąco. Zapobiega to odkształ-
ceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma 
warunki do tego, aby odpowiednio ma-
gazynować opony. I tutaj Bosch Service 
AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz 
kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 
znajduje się specjalna przechowalnia 
opon. Można tam sezonowo zostawić 
opony letnie lub zimowe i nie martwić 
się za każdym razem ich transportem. 
– Od kilku lat zostawiam opony w serwi-
sie, a później umawiam się na ich wymia-
nę. Dzięki temu oszczędzam swój czas 
oraz nie muszę się martwić tym, gdzie 
przechowywać opony – twierdzi pan 
Krzysztof, jeden z kierowców korzystają-
cych z usług Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach. Joanna Oreł
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